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LAIŠKAS IŠ VAKARŲ VOKIETIJOS
(Rašo mūsų Berlyno korespondentas V. ŽARSTEKLIS)

Po V. Berlyno rinkimų rusų 
sektoriaus kompartijos kuni
gaikščiai jaučiasi kaip muilą pra
riję. Prieš rinkimus gerinosi ir 
grasino.

Grasino ir Vakarų Vokietijos 
premjeras Adenaueris “vestsek- 
toranams”, jei jie balsuos už so
cialdemokratus; Grotewolis, ru
sų zonos premieras, tik savo kon
kurentą nugirdęs, kliūstelėjo de
besis grūmojimų irgi tų pačių 
rinkėjų panosių pusėn.

Ir nė vieno nepaklausė, rinki
mų daviniai seniai visiems žino
mi. Pervėlu čia būtų apie tai kal
bėti, bet vistik pravartu primin
ti, kad rinkėjai nenusigando 
dviejų “didžiųjų”, ir tai dar dau
giau svorio įgauna, jei žinosim, 
kad rinkėjų tarpe buvo 700,000 
vyrų ir virš 1 milijono moterų.
Priešrinkiminius laikus 
prisiminus

Tik rinkimai prašvilpė ir jau 
iš “rytų šalelės” keršto debesė
liai pradėjo rungtys. Mat, prieš 
rinkimus kompartija vakariečius 
pradėjo vilioti šuniui metamais 
kąsniais: leido karčiamose lais
vai burnelę išmesti, valstybinėse 
valgyklose ir užkąsti, gatvėse
įrengtose būdose sukrimsti deš
relę. žemas ostmarkės kursas su
gundė tūkstančius bedarbių gau
tos nedarbo pašalpos dalį nuneš
ti šunų jaukintojams. Apsimo
ka, — pusė kainos, o galva dur
na vienodai, mokėsi brangiai ar 
pigiai. Bet neilgam, ir šiandien 
vėl vakarų sektorių imperialis
tų bedarbis jau, ten pasirodęs, 
turi mokėti už bet kokią prekę 
imperialistinėmis markėmis, nors 
iš blokados išradėjo marš. Soko- 
lovskio laikų ten dar tebeveikia 
įsakas, kad užtikta vakarų mar
kė konfiskuojama, gi jos savi
ninkas baudžiamas visu griežtu
mu. Taip pat sektorių pasieniuo
se po rinkimų atsirado “darbinin
kų kontrolės”, ilgesnį laiką vai
kančios iš sąsiekos priemonių 
keleivius kratoms, visa eilė v. 
sektorių gyventojų atsidūrė-teis
muose, kur juos už “ekonominį 
sabotažą” sugrūdo metų eilei į 
kalėjimus.

šios “koegzistencijos” dėka 
šiandien joks vakarietis nepanūs 
daugiau vogčiom slampyti anon 
pusėn ir ten atiduoti “savo kraš
to” markę.
Grasinimai nepadėjo

Prieš Paryžiaus sutarčių rati
fikavimą Bonnos parlamente V. 
Berlyne brūkštauta dėl galimų 
represijų iš “Vankos” pusės prieš 
vakarų sektorius. Kaip matom, 
kol kas ramu, priešingai — rusų 
zonos minkštastuburiavimas net 
didėja. Jie visom dūdom pučia 
stipriausiai už “koegzistenciją” 
kultūros darbų baruose. Kelių 
suradimui, pasirodo, abiejose pu
sėse vyko neoficialūs susiuosty- 
mai. Tenka pastebėti, kad kul
tūrinį darbą dirbančių tarpe avi
galvių ir vakariniuose sektoriuo
se netrūksta. Rinkimų metu į v. 
sektorių parlamentą viena rinki
minė apylinkė — nuošalus inte
lektualų apgyventas vilų kvarta
las — didžiausią nuošimtį balsų 
atidavė komunistams, palyginus 
su kitomis, nors juodadarbių ten 
visai mažo skaičiaus gyvenama. 
Tą apylinkę, reikia pastebėti, su
darė “techniškais sumetimais”.

Rytiečių meilikavimuisi vaka
rų organizacijos atsako sutinkan
čios tartis, tik su sąlyga, kad 

pasitarimuose galėtų dalyvauti 
kacetuose nukankintų giminės 
arba gyvi išlikę patys kaliniai. 
Taip pat Į pasitarimus turėtų bū
ti kviečiami ir dabar rusų zonos 
kalėjimuose laikomų artimieji.
Visuotinis šlamštų išpardavimas

Vyko žiemos sezono išpardavi
mas. Tai kad jau plūdo rytų zo
nos gyventojai, kad puolė vaka
rinių sektorių krautuves, kad plė
šė sezoną atgyvenusius drabu
žius, avalus, kad graibstė nosi
nes, mergaitės pasląptinukes! 
Sako, kad V. Vokietijos pramo
nė visą broką ir atlaikus pro Ber
lyną sukimšo rusų zonai. Tik
rai, pasiūla pusšlamščiui lygi. 
Bet ką darys žmonės, jei vietoj 
dar didesnis šlamštas tegauna
mas, bet atsieina daug brangiau.
Atgaivinta žalioji savaitė

Tradicinė “žalioji savaitė”, 
apie kurią laisvės metais ir mes 
savo spaudoj Lietuvoj užtikda
vome pranešimų, V. Berlyne at
gaivinta prieš kelis metus, šie
metinė lankytojų gausumu, buvo 
rekordinė nuo jos įsteigimo 1926 
metais.

žaliosios savaitės tikslas — 
parodyti Berlynui ir rytų zonai, 
kas pasiekta V. Vokietijoj žemės 
ūkyje ir gyvulininkystėje.

Girdint ir skaitant sovietyno 
laimėjimus žemės ūkyje, neju
čiom kyla abejonės įžengiant į 
parodą, kurios lydėjo per visus 
skyrius, ir ne be pagrindo ...

Teko matyti žemės ūkio paro
dos Maskvoj galvijų paviljono 
vaizdus. Apmaudas ėmė. Tai ne 
galvijams, rodos, skirta, bet žmo
gui. Ir tai ne eiliniam, bet tik pa
rems raguočiausiems partiniams 
žmonėms. Ek, galvoji, ten jau ir 
galvijas tave savo “gyvenviete” 
pralenkė, o štai čia, ką tokiose 
pilkose halėse gero rasi...

Ir pasitvirtina. Halė didžiau
sia, bet Maskvoj niekas nebūtų 
visų gyvulių į ją grūdęs. Mums, 
vakariečiams, priprasta rūpintis 
pirmoj dile j žmogum, dvikoju 
tvariniu. Prisiklausius žinių, pa
juntame, kokia skriauda vyksta 
keturkojų atžvilgiu nekomunisti
niuose kraštuose. Galima, saky
sim, didesniame kambaryje ap
gyvendinti Rusijoj 4—5 šeimas, 
bet vienoj halėj, kaip čia, Berly
ne, ten, tokioj Maskvoj, niekas 
nebūtų drįsęs karvių maurojimą 
trukdyti arklių žvengimais, kiau
lių kriauksėjimais ar gaidžių gie
dojimais.

Tai bendrais bruožais. Propa
gandos srityje irgi apsileidimas. 
Ant sienų nič nieko. O tokioj 
Maskvoj tikriausiai būtų sieks
niniai užrašai šaukę: “Kas neval
go, o tik ėda, jiems mūs himnai, 
rožės žiedas” ...

Pirmųjų įspūdžių nuviltas, įsi
vėliau gyvulių pagarbiais liu- 
liuojančion minion. Kas trečias 
dalyvis galėjo būti rusų zonos 
gyventojas. Jau tas aprėdas, 
kiaulės odos apavas taip ir sako, 
kad tai visa tiek artima tarybų 
piliečio lopais dabintai “unifor
mai”, jog akys neklys.

— Prancūzijos senatas nuta
rė balsuoti dėl sutarčių Vokieti
jai apginkluoti kitą šeštadienį. 
Senato užsienio reikalų ir kari
nių reikalų komitetui jau davė 
savo pritarimą sutartims ratifi
kuoti.

Trys mergaitės buvo užmuštos ir dvi sužeistos, kai vairuotojo nekontroliuojamas automobilis smar
kiai užvažiavo ant šaligatvio. Tai Įvyko Buffalo (N. Y.) mieste. Apskaičiuojama, kad automobilis va
žiavo 70 myliu per valandą greičiu. Vairuotojas, kuris išliko visai sveikas, buvo areštuotas. Jam 
keliama kriminalinė byla.

W. KN0WLAND REIKALAUJA SKELBTI 
TEHERAN - POTSDAM DOKUMENTUS

Negalima pasikliauti vien tik naujaisiais 
ginklais ir nuvertinti senąją strategiją

NEW YORKAS. _  Armijos štabo viršininkas gen. Matthew
Ridgway, atrodo, yra linkęs geriau netekti savo vietos, negu liau
tis kovojus prieš Eisenhowerio-Wilsono nusistatymą mažinti
žemės karines pajėgas.

Savo kalboj šeštadienį gen. 
Ridgway nurodinėjo visuome
nei vyriausybės politikos pavo
jingumą Jungtinių Valstybių 
saugumui. Saugumo pavojai 
glūdi per daug drąsiame vyriau
sybės galvojime, kad ateities ka
re viskas bus nulemta ir laimėta 
naujaisiais atominiais ginklais. 
Gen. Ridgway yra skirtingos 
nuomonės. Jis prileidžia ir to
kią galimybę, kad ateities kare 
gali tekti kariauti ir be atomi
nių bombų. Bet ir tuo atveju, 
jei būtų kariaujama ir atominė
mis bombomis, bei kitais naujai
siais ginklais, žemės armijų 
vaidmuo liekąs ir toliau pats 
svarbiausias.

Ir kai JAV vyriausybės stra
tegijos planuotojai šią reikšmę 
atmeta ir ryžtasi tokiu neramiu 
laiku mažinti sausumos armi
jas, jie tik padrasiną agresorius 
puolimui, kalbėjo Ridgway.
Atsikvietė gen. Gruenther

Generolui Ridgway kalbant 
New Yorke į Washingtoną at
skrido iš Paryžiaus gen. Alfred 
Gruenther, NATO vyr. armijos 
vadas.

Kai kurie Washingtono kores
pondentai yra įsitikinę, kad nuo
monių skirtumai tarp Eisenho- 
werio ir Ridgway pasidarė to
kie dideli, jog pastarajam ne
trukus teks pasitraukti iš armi
jos štabo viršininko vietos.

IPats patikimiausias kandida
tas į Ridgway vietą esąs gen. 
Gruenther. Jo atvykimas į Wa- 
sliingtoną siejamas ne tik su 
NATO strateginiais uždaviniais, 
bet ir su jo galimu paskyrimu 
į JAV armijos štabo viršininkus, 
vietoj gen. Ridgway.

Prez. Eisenhoweris, nuneigda
mas kiek anksčiau gen. Ridg
way kritikas dėl armijos maži
nimo, pripažino jam teisę kriti
kuoti. Prezidentas suprantąs, 
kad armijos štabo viršininkui 
norisi gauti savo ginklų tarny
bai kiek galinti daugiau vyrų ir 
lėšų. Bet prezidentas turįs gal
voj ne tik sausumos armiją, o 
taip pat ir laivyno bei aviacijos 
pajėgas. Jas visas sudėjus ir 
aprūpinus naujaisiais ginklais, 
JAV galinčios apsieiti ir su ma
žesne armija, išvedžiojo vienoj

SYRACUSE, N. Y. — Stalinas 
šantažavo sąjungininkus Jaltoj 
ir laimėjo, ne tik Tolimuosiuose 
Rytuose, bet ir Europoj.

JAV turės “taikos” 
reikalų sekretorių

spaudos konferencijoj vyriau
sias ginkluotųjų pajėgų viršinin
kas JAV prežidentas.
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Chiango lakūnai . 
paskandino laivą

Komunistai bombardavo sala
TAIPEH, Eormoza. — Tauti

nės Kinijos lakūnai šeštadienį 
nuskandino komunistų patrank- 
vį 150 tonų didumo Fukien pro
vincijos pakraščiuose.

Komunistų artilerija bombar
davo nacionalistų salą Tatan. ku
ri yra Quemoy salų grupėj. Tau
tinės Kinijos agentūros praneši
mu, kinų komunistai gavę iš So
vietų Sąjungos 10 nedidelių po
vandeninių laivų. Iš viso pažadė
ta 100 karo laivų.

Amerikiečiai su atsargumu pri
ima nacionalistų žinias apie di
delius komunistų pasiruošimus 
invazijai. Abejojama, ar sovie
tai iš tikrųjų naujai perleido vi
są sprausminių lėktuvų diviziją 
iš Mandžiūrijos. Tie patys ameri
kiečių šaltiniai tvirtina, kad ko
munistams reikia mažiausia 6 
mėn. laiko, kol jie įruoš aviacijos 
bazes ir atitinkamą skaičių aero
dromų, iš kurių galėtų pradėti 
didesnės apimties orinius puoli
mus.

Vandalai prieina 
ir prie raketų

SEATTLE, Wash. — Vairuo- 
jamų sviedinių “Nike” statomo j 
instaliacijos įmonėj sugadinti 
voltažo reguliatoriai, nupiaus- 
tytos virvės, sudaužyti dažymo 
aparatai.

Kitose valstybėse tokie darbai 
karinėse įmonėse vadinami sa
botažu, priešų darbu. Iš “Nikes” 
gamintojų. Cisco Construction 
Co., pranešama tik apie vandaliz
mą. šių slaptųjų ginklų vieta ne
santi saugoma. Ją nuterioję ne 
šnipai ar sabotažninkai, bet vie
tiniai padaužos.

Harold Stassen vadovaus naujai 
politikos planavimo įstaigai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris įstei- 
Igė naują vietą savo vyriausybės 
kabinete, kurią galima vadinti 
.kaip ir taikos sekretoriaus.

Naujasis vyriausybės kabinė
jo narys planuos ir studijuos 
kaip Jungtinių Valstybių, taip ir 
viso pasaulio nusiginklavimą, ir 
ieškos būdų, kaip pravesti ato
minius ginklus po tarptautine 
priežiūra.

Į šią vietą paskirtas Harold 
Stassen, JAV užsienio paramos 
fondų valdytojas. Iki birželio mė
nesio jis vadovaus abiem įstai
gom, o nuo ateinančių biudžeti
nių metų (liepos 1 d.) jo ligšioli
nė įstaiga FOA numatoma panai
kinti.

Harold Stassen vadinsis prezi
dento specialiu, padėjėju taikos 
ir nusiginklavimo uždaviniams.

Prezidentas Eisenhoweris pri
pažino, kad tarptautinis Įtempi
mas, atominiai ginklai jau seniai 
'jam kelia didelio susirūpinimo. 
^Naujosios nusiginklavimo dery- 
|bos Jungtinėse Tautose ir jų pa- 
Įkomisijose nedavė lauktųjų vai
sių, kas dar labiau padidino jo 
susirūpinimą taikos išlaikymu. 
Dėl šių taikos uždavinių jis ir 
steigiąs naują savarankišką įs
taigą vyriausybėj. Harold Stas- 
seno įstaigos studijų rezultatai, 
apsvarstyti JAV apsaugos tary
boj ir prezidento patvirtinti, su
darys JAV taikos politikos gai
res.

Churchillis tikrai 
atsistatydinsiąs

Balandžio mėn. išvažiuos 
atostogų ir nebegrįšiąs

LONDONAS. — Apie Wins
ton Churchill greitą pasitrauki
mą iš ministerio pirmininko par
eigų rašo ir lordo Beavebrooko 
laikraščiai, o šių laikraščių leidė
jas yra artimas premjero drau
gas.

Laikraščių tvirtinimu, Wins
ton Churchill balandžio mėn. iš
vyksta su žmona atostogų į Si
ciliją ir iš ten 'grisias jau ne kaip 
premieras, o tik kaip parlamento 
narys.

Savo atsistatydinimo planus 
Churchillis esąs išdėstęs ir kara
lienei. Vyriausybės ir konserva
torių partijos pirmininku numa
tomas Anthony Eden. Užsienio 
reikalų ministerio vietą Edenas 
perleisiąs dabartiniam karo mi- 
nisteriui Harold MacMillan.

MAŽINANT ARMIJAS DRĄSINAMAS
PRIEŠAS, ĮSPĖJA ŠTABO VADAS

Demokratų vadai kalba apie padaryta žalą iš 
Jaltos paslapčių atidengimo visuomenei

WASHINGTONAS, D. C. — Respublikonų vadovaujantis se
natorius William Knowland pasisakė, kad jis dės pastangas, jog 
Valstybės departamentas paskelbtų ir kitų karo meto slaptų kon
ferencijų dokumentus, kaip Teherano (1943 metais) ir Potsdamo 
(1945 m., po vokiečių kapituliacijos).

Rašo apie slaptas 
derybas Formozos 
paliaubų klausimu

Nacionalistai prašo atsisakyti 
slaptosios diplomatijos

TAIPEH, Formoza. — Kai ku
rie nacionalistų laikraščiai suži
noję, kad tarp JAV, Anglijos ir 
kitų kraštų vykstančios slaptos 
derybos apie komunistų ir na
cionalistų sutaikinimą dėl For
mozos.

Prieš savaitę Chiang Kai-she- 
kas pakartojo, kad “paliaubų” 
politika nesuderinama su Tauti
nės Kinijos siekiais ir kad nacio
nalistų vyriausybė priešinsis bet 
kokioms pastangoms sutaikinti 
juos su komunistais pagal ko
munistų pageidavimus.

Formozos laikraščiai prašo 
Jungtines Valstybes atsisakyti 
slaptosios diplomatijos ir svars
tyti tarptautinius klausimus tik 
Jungtinėse Tautose ir atvirai.

Prancūzų sutartis 
su Saaro valdžia

Abi pusės patenkintos derybom bg neglepia konferencijų paslap- 
PARYŽIUS. — Prancūzijos ir čių.

Saaro krašto vyriausybės, pasi- Į 
baigus savitarpinėms deryboms, 
išleido pranešimą, kuriame sako
ma, kad jos sudarė ūkinės sąjun-1, 
gos sutartį.

Ekonominės sąjungos sutartis 
sudaranti pagrindinę bazę glau
džiam ūkiniam bendradarbiavi
mui tarp Prancūzijos ir Saaro 
ūkinėj srity ateity. Prancūzijos 
vyriausybei dabar padidėjo ga
limybės pribaigti Vokietijos at- 
ginklavimo sutarčių ratifikavi-, 
mą. šeštadienį šiuo svarbiu klau- Sąjungai, o pakenkę ti
simu tars senatas galutinį žodį.

Senatas patvirtino 
John M. Harlan

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatas 71 balsu prieš 11 patvir
tino John Marshall Harlan JAV 
aukščiausia j o teismo nariu į 
mirusio Robert Jackson vietą.

J, M. Harlan, dabar New Yor- 
ko federalinio apeliacinio teismo 
narys, buvo prezidento paskirtas 
pereitų metų lapkričio mėnesi. 
Konservatiškieji respublikonai 
priekaištavo, kad Harlan yra di
delis “internacionalistas”, kuris 
galįs aukščiau JAV konstitucijos 
pastatyti Jungtinių Tautų čarte- 
rį. Priekaištai buvo remiami Har- 
lano palankiu pasisakymu apie 
Atlanto uniją, politinę organiza
ciją, siekiančią sudaryti glaudžią 
sąjungą tarp anglosaksų ir kitų 
Vakarų Europos tautų, įeinan
čių į šiaurinio Atlanto Gynybos 
Organizaciją (NATO).

— SSSR atstovas Sobolev JT 
Saugumo Taryboj suvertė visą 
kaltę už įvykusias skerdynes Ga
zoj, Egipte, Izraelio vyriausybei. 
Ten žuvo 38 egiptiečiai ir 8 izrae
litai. <

Valstybės sekretorius Dulles 
kiek anksčiau paaiškino, kad nu
matyta 1—2 metų laikotarpiu 
prieiti prie šių konferencijų do
kumentų skelbimo.
Demokratai priešinasi

Kai Valstybės departamentas 
iš pradžių pasiūlė apdalinti do
kumentų kopijomis Kongreso 
abiejų partijų vadus, demokra
tai atsisakė juos priimti, žinoda
mi, kad sunku bus išlaikyti pa
slaptį, kai ją žinos keliasdešimt 
žmonių. Jau geriau, kad Valsty- 
ibes departamentas laikytų pats 
tas paslaptis, o jei negali išlaiky
ti, tegu, skelbia, atsakė demokra
tų vadai.

Kai dokumentai netikėtai bu
vo paskelbti, demokratų vadai 
pareiškė nepasitenkinimą dviem 
atžvilgiais. Pirma, iš šio žygio 
permatomos respublikonų pa
stangos apsirūpinti rinkimine 

| medžiaga prieš demokratus, o ki
ta, dokumentų paskelbimas ga
lįs suteikti daug nemalonumų 
'JAV diplomatijai.

Sen. George, Senato užsienio 
reikalų komiteto pirmininkas, 
yra nuomonės, kad ateity bus 
sunku prikalbinti kitas valsty
bes į slaptas derybas su JAV, 
nes pasirodė, kad JAV vyriausy-

Atsiliepė ir Pravda
MASKVA. — Komunistų par

tijos dienraštis Pravda, įniršęs 
.už Jaltos dokumentų paskelbimą, 
stengiasi iš to padaryti sau pro
pagandos ir pakenkti Jungti
nėms Valstybėms. Iš dokumentų, 
rašo Pravda, pasirodę, kad JAV 
valdantieji sluoksniai buvo ir pa
liko taikos ir sugyvenimo prieši
ninkai. Jie, skelbdami Jaltos do
kumentus, norėję pakenkti So-
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■sau.
Pravda pikčiausiais žodžiais 

■kalba ir apie Churchillį, kaip apie 
karo kurstytoją, nežiūrint, kad 
jis darė, ką tik galėjo suvesti Ei- 
senhowerį su Malenkovu prie de
rybų stalo.

Aruba neprasilaužia 
pro jūrų blokadą

Suomių tanklaivis negali 
pasiekti komunistų uosto

HELSINKIS. — “A rūbo s” 
tanklaivio savininkai pranešė 
per Hong Kongą komunistinei 
Kinijai, kad laivui neįmanoma 
prasilaužti pro nacionalistų jūrų 
blokadą ir pasiekti uostą komu
nistinėj Kinijoj.

Jei komunistai nenori, kad lai
vas įplauktų į kurį nors neutra
lų uostą, jie turį atsiimti krovi
nį jūroj, bet atokai nuo Formo
zos vandenų.

“Aruba” gabena iš Rumunijos 
13,000 tonų kerasino komunistų 
sprauisminiams lėktuvams. Kai 
tik laivas išplaukė iš Sueso kana
lo, JAV griebėsi diplomatinių, o 
Tautine Kinija — karo blokados 
priemonių pagauti suomių tank
laivį, kad šis svarbus krovinys 
nepatektų į komunistų rankas.



AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ii' automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

Roosevelt Furniture Miegamo RakandŲ Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169 Į

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už’ 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių $6? 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsū-i 
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ii- patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Konsulato ieškojimai
Bukentai, Antanas ir Mykolas, 

Blažio sūnūs, iš Daniūnų kaimo, 
Daugėliškio valsčiaus, Švenčio
nių aps. Išvykę Amerikon prieš 
I karą.

Grigaliaus'kas, Pi j ūsas, iš 
Lankupėnų kaimo, Gražiškių 
valsčiaus, Vilkaviškio aps. 1925 
m. išvykęs į Kanadą, vėliau į 
JAV pas savo seseris.

Gudauskas, Jonas, gimęs 1922 
Elizabethport, N. J., 1945 m. gy
venęs Washington, D. C.

Miceika, Silvestras, iš Vaikš- 
taičių kaimo, Šiluvos valsčiaus, 
Raseinių aps. Gyvenęs Chicago j.

Rakauskas, Vaclovas, apie 30

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
t

Bendrovių Lygos Narys
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 

paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS

. UNIVERSAL SAVJNGS& LOAN ASSN.
1300 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

3.

5.

6.
7.

8.

9.
10.

NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą,
NESLĖPK pinigų namuose
PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 
Taupomąją Sąskaitą.
NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 
mažomis sumomis.
NEIEŠKOK didelų nuošimčių ąr bonų, peš gali apsiviltL
DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 
Skolinimo Bendroves.
PASIRINK LIETUVIŠKĄ TA U!’V'l J .bendrovę. kuri 
tau geriausia pątįnka,
NEKREIPK daug dėmesio j pagyri] puodus.
VISUOMET ATMINK

Iš Kęstučio Klubo 
pastogės

Kovo 6 d. Hollywood salėj įvy
ko Lietuvių Kęstučio Pašalpos 
Klubo susirinkimas, pradėtas 1 
vai. Visi klubo pareigūnai buvo 
savo pareigose. Finansų stalas 
dirbo nuo 10 v. ryto. Ateinančia
me susirinkime finansų stalas 
pradės dirbti nuo 1 valandos.

Mąlonų pažymėti, kad į Kęs
tučio' Klubą rašosi naujieji lie
tuviai. šiame susirinkime įsira
šė du, būtent: Antanas Meškaus
kas ir Jonas Bumbulis; pristatė 
Jonas Gurgždąs.

Parengimų komisija pranešė, 
kad ji planuoja 2 gegužines. Pir
moji įvyks, gegužės 15 d., antro- metų amžiaus, 
ji kiek vėliau; apie tai pranešim 
me vėliau.

Vajaus komisija tuo tarpu sa
vo darbo vaisiais dar nepasiro
dė, bet, reikia manyti, ji ateity
je pasidarbuos. Į komisiją įeina 
jauni gabūs vyrai; Mečys Kra
sauskas, Aleksandras Kundro
tas ir Kazys Kupreišis, visi nau
jieji ateiviai. Reikėtų, kad visi 
klubo nariai jiems talkininkau
tų, nes visų narių norai ir tiks
lai turėtų būti padauginimas klu
bui naujų, ypač jaunų narių. Į 
klubą gali įstoti abiejų lyčių žmo
nės. Dėl naujų narių įsirašymo 
informacijų galima kreiptis į va
jaus komisijos narį Mečį Kra- buvo prieš keletą metų sugalvo- 
sauską, tel. LA 3-8952. jęs pirkti degtinę statinėmis

J. Kondroška pranešė, kas ir (bačkomis), kai tais laikais ir da- 
kiek aukojo Lietuvos laisvinimui bar valia ar leistina parduoti vąr- 
per sausio ir vasario mėn. susi- totojui tik buteliais ar stikleliais 
rinkimus ir kad surinktieji pini- (čierkomis).
gai, $50.00, Įteikti Lietuvos ne- Tasai jo sapnas dabar jam įgy- 
priklausomybės minėjime, vasa- vendintas. Išlaikęs keletą stati- 
rio 13 d., Ashland auditorijoje, nių valdžios priežiūroje, jisai da- 
Aukotojų sąrašas įteiktas klubo bar gavo leidimą porą statinių 
sekretoriui.

Finansų sekretorius pranešė, 
kad mirę trys nariai, būtent: Ju
lija Patramentas, Klemensas 
Rakštys ir Julija Dobrovolskis. 
Pagal klubo paprotį, visuomet 
mirę nariai pagerbiami atsistoji
mu; taip buvo pagerbti ir šie mi
rę klubo nariai.
Del duoklių

Klubo nariai prašomi patikrin
ti, ar jūsų nario duoklės užsimo
kėtos. Jei ne, tai būtinai balan
džio 3 d. klubo susirinkime tu
rite užsimokėti, nes suvėlavę'su 
mokesčiais nustoja, ištikus ne
laimei, pašąlpos.

Noriu priminti nariams, jog 
būna atsitikimų, kad, mirus klu
bo nariui, nesiranda tikrojo pa
šaipia vio arba pašalpgavys bū
na pirmiau miręs. Tokiu atsiti
kimu susidaro kliūčių išmokėji
mui pomirtinės. Kad taip neį
vyktų, būtų gera, kad šį svarbų 
reikalą sutvarkytų. Tą galima pa
daryti pas klubo finansų sekreto
rių Bruno Shotą.

Klubo koresp. J, K,

Tamašius, Jurgis.
Tarosas, Antanas, tarnavęs 

darbo kuopose Vokietijoje.
Velykis, Petras.
(Pastarieji keturi išemigravę 

iš Vokietijos į JAV po 1946 m.).
Ieškomieji arba jų adresus ži

nantieji prašomi atsiliepti: Lie
tuvos Konsulatas, 6147 So. Arte
sian Ave., Chicago 29, Ill., tele
fonas REpublic 7-8334.

Ūkelis dabar turi 
iš statinės

Ilgametis naujienietis p. Kaz. 
Ūkelis, 3436 So. Lituanica Avė.,

Utenos Klubas
Utenos Apskrities Draugiško 

Klubo susirinkimas buvo kovo 8 
d. Vengeliausko svetainėje, 4500 
S. Talman Avė.

Pirm. A. Burbienei susirinki
mą atidarius, buvo susikaupimu 
pagerbtos 2 klubo mirusios na
rės, palaidotos Liet. Tautinėse 
Kapinėse. Praeitojo susirinkimo 
protokolas buvo vienu balsu pri
imtas be pataisų.

Parengimo komisijos vardu J. 
B. Jusevičius pranešė, kad nors 
į balių nedaugiausia žmonių te- 
atsilankė, bet viskas buvo gerai 
paruošta. Klubui liko pelno $70.- 
30. Pranešimas priimtas su pa
gyrimu.

Apie Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo iškilmes prane
šė joje dalyvavusi komisija var
du p. Juškėnas. Įteikta auka $10.

Pirm. Burbienė pranešė, jog 
pavasarinis klubo piknikas bus 
gegužės 2 d. Į rengimo komisiją 
išrinkta p. p. B. Žemgulienė, N. 
Wilcop ir M. Petkienė.

Susirinkimas tęsės nuo 8 iki 
9 v. v.

Ateinantis klubo susirinkimas 
bus balandžio 12' d. toj pačioj sve
tainėj. Nariai prašomi gausiai at
silankyti ir naujų atsivesti

J. B. J.

supilstyti į butelius. Tikra grū
dinė be priedų, 7 ir pusės metų 
amžiaus, 86% stiprumo. Kazi
mieras sako: “Dabar aš turiu na
mie, kas reikėjo turėti; kaip bu
vo ketvertų metų, tai tada bū
čiau kiek užpelnęs”. Tačiau da
bar 500 su viršum. Vien tik mo
kesčiai už statinę ir nusekimąs 
statinėje veik visą pelną sunai
kino. Tiek gero galima pasisa
kyti, kad degtinė yra tikrai ska
ni.

Dar tebeturi keletą statinių ne- 
supilstytų į butelius, tai negauna 
ramybės nuo verslininkų, kurie 
nori atpirkti jo atsargą statinė
mis. Sako, tegul mūsų lietuvįai 
geriau pasinaudog. geresne deg? 
tine. Kiti verslininkai tegul pa
tys savo statininį nusiperka ki
tur.

Pagyrimas p. Ūkeliui už jo pa
triotiškumą lietuviams pasitar
nauti. VĘĄ

George Waslo senoj 
vietoj

žinomas Chicagos realestati- 
ninkas George Waslo vakar vėl 
persikėlė į senąją savo vietą, 
esančią 911 West 59 St. Prieš ku
rį laiką jis buvo persikėlęs į di
desnę įstaigą, kurioje dirbo gau
sus žmonių būrys, bet, pabuvęs 
ten kurį laiką, vėl grįžo į seną 
savo vietą, kurioje ilgus metus 
varė savo biznį.

Reikia pažymėti, kad George 
Waslo jau geroką metų skaičių 
yra biznyje. Kovo 17-tą buvo jo 
gimtadienis. Jis gali papasakoti 
daug įdomių dalykų apie senus 
įvykius. Tą dieną jis buvo tiek 
užimtas savo ofiso perkėlimo rei
kalais, jog nepastebėjo, kad dar 
vieni metai aut jo užgulė. Bet jis 
yra energingas, žvalus ir visą 
laiką stengiasi ftrahclagiai ir tei
singai patarnauti savo klientams.

Gimtadienio ir senon vieton 
grįžimo proga linkime jam svei
katos, energijos ir ilgų metų.

Pažįstami

sa-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

i BVMKIV“*™ T 
LUBLSmO Visas Pasaulio 
—...„--r-.n. i Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

/m ■ m; ■ ■■urnvirinm q 
m Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

■■, » -r- Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
—---------------------- - ------—--------->

(PUTRAMSNTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
■ ■■ ■' n i ■ . .............Hl

JohnF-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS .

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

iii

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2421 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

ana

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIV DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

UNIVERSAL SAVINGS ANDLOIN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 

Telefonas: HĄymarket 1-2028
Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

oi xA rout savings Yer

INSURED
>\si o.o o

—°

PRADEK taupyti šiandien, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI Š!QJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Avė, Tek: LAfayette 3-8248
(į vąkarus nuo California Avenue)
CHĄBLĘS ZĘKĄS, Secretary

QFISQ VĄLĄNPOS:
1‘irmad . Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, 
rrėčiad. R:00 ryto iki 12 vąį. dieną. Kętvirt. 9:30 ryte iki 8:0Q yąį'. yąk.

v

Chicagos Lietuvių 
Tarybos padėka

Chicagos Lietuvių Taryba 
vo š. m. kovo 15 d. susirinkime
visais balsais nutarė pareikšti 
širdingą padėką visiems prisidėt 
j tįsiems savo darbu minint Lie
tuvos Nepriklausomybės 37 metų 
sukaktį š. m. vasario 13 d. Ash
land Blvd, auditorijoje:

Dariaus-Girėno ir Don Varno 
postams, Aušros Vartų Skaučių 
ir Lituanicos skautų tuntams, 
kun. Juškai, kun. J. Pąuperui, 
Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų— 
Savanorių S-gos atstovui pulk. J. 
švedui, kalbėtojams gen. M. Rėk
laičiui ir kongresmanui James 
C. Murruy, svečiams sveikinu
siems šventės proga, Tautinio 
Moksleivių Ansamblio Kanklinin
kų grupei, Alice Stephens daini
ninkėms, solistui Algirdui Bra
ziui, p. Aid. Blažienei, Lietuvių 
meno ansambliui “Dainava”, lie
tuvių laikraščių vadovybėms, 
garsinusiems minėjimą, lietuvių 
radijo valandėlių vedėjams, dai
lininkui V. Vijeikiui, asmenims 
dirbusiems prie (gėrimų baro, vir
tuvėje, dalyvavusiems rinkliavo
je ir visiems paaukojusiems sa
vo darbo jėgas minint lietuviams 
brangią tautinę šventę,; prašo 
priimti nuoširdžią padėką.

Piniginių aukotojų sąrašas bus 
paskelbtas skyrium.

Chicagos Lietuvių Taryba

Apie jo kūrybą turėtų žinoti 
kiekvienas lietuvis, nežiūrint 
kada jis yra į šį kraštą atvy
kęs. Todėl užsisakykite knygą 
Vincas Krėvė Mickevičius. Ji 
kainuoja tik vieną dolerį.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.
Chicago S. IR-

Vinco Krėvės kelionė į Mb$ 
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS

• 1739 S. Halsted Street,

NAUJIENOS, CHICAGO 8, l|_L' 2
—MONDAY, MARCH 21, 1955

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

S®!

a
ANTON WILSON

ANTANAS VISAPAVIČIUS
Gyveno 2535 Sheridan Rd., 

Evaston, III. Tel. DAvis 8-7255
Mirė 1955 m. kovo 18 d., 10 

vai. vakare, sulaukęs 76 m. amž.
Gimęs Lietuvoj, Deltuvos; 

mieste ir par., Ukmergės aps.
Amerikoje išgyveno 28 m.
Atvyko į Ameriką iš Rygos.
Paliko nuliūdę: moteris Ona, 

pagal tėvus Skrupskaįtė, sūnus 
Walter, marti Bernice, anūkė 
Virginia ir augintinis Charles 
Wilson ir kiti giminės ir drau
gai.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Fitzgerald 
ir Karsten koplyčioj, 1571 Maple 
Ave., Evanston, Ill.

Antrad., kovo 22 dieną, 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į St. Anastasia bažnyčią, 
Evanston, Ill., o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Calvary 
kapinėse Evanston, Ill.

Visi a. a. Anton Wilson gimi
nės,^ draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Sūnus, 
Anūkė, Augintinių ir Įeiti gi
minės.

TIKSLUS IK RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W-. 43rd St. Te|. CL 4-239C
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryte 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždarytą

ŠIMAIČIAI
Realty, BuiĮders, Insurance.

CHARLES SELKO 
Gyveno 832 West 33rd St.
Mirė 1955 m. kovo 19 d., 3:40 

vai. popiet, sulaukęs 
amž. -

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno
Paliko nuliūdę: du

Stanley, kuris tarnauja USA Ja
ponijoj ir Cass; duktė Lorraine 
Mendoza, jos vyras Raymond; 
posūnis Edward Girvain, poduk
ros Irene Slažas ir Eleanor Pe
ters ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas A. M. Phil
lips koplyčioje, 3307 So. Litua
nica Av.

Trečiad., kovo 23 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po' gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Charles Seiko gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Duktė, 
Žentas ir kiti Giminės if Drau
gai.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M, Phillips. Tel. Y A 7-3401

60 metų

30 metų, 
sūnūs —

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Aveųue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

W

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTb

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STBEET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: ČOmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50tb AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

” PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572



Los Angeles, Cal. KANADOS ŽINIOS
Įkurtuvės

Ponai Bernie ir Julija Swyt 
kovo 28 d. ruošia šaunias įkur
tuves savo gražiuose, stilinguose 
namuose, 8296 Presston PI., Los 
Angeles, Calif. Pokylyje daly
vaus daug žymių svečių. Ponai 
Swyt turi pažinčių su filmų ak
toriais bei muzikais, tad tų sve
čių dalyvavimas suteiks pobū
viui žavumo. Jų dukrelė pianis
tė Vicky bus programos vedėja.

Krikštynų - Įkurtuvių kūmai 
bus: Ona Dovgin, arkivyskupas 
Giniotis, Florence Korsak. Daly
vauti pokyly ir būti kūmu pa
kviestas taip pat “Sandaros” re
daktorius Mikas Vaidyla. Daly
vaus ir daugiau čikagiečių.

Atrodo, kad ponų Swyt namuo
se susirinks daug svečių ir vieš
nių. Visiems tinkamai pavaišin
ti bus parūpinta daug skanių pa
tiekalų bei gėrimų. Netrukus 
krupniko, šampano bei benedik
tino. Vaišių metu gros smagi 
muzika. Po vaišių bus galima pa
sišokti.

Ponai Swyt visus nuoširdžiai 
kviečia į įkurtuves. O aš įkur
tuvių proga žadu susipažinti su 
vietos lietuviais ir iš kitur atvy
kusiais svečiais.

—Ona Dovgin

Montrealis auga
šiuo metu Montrealio sala ir 

jos 'distriktas jau turi 1,624,495 
gyventojus. Per vienerius metus 
gyventojų skaičius padidėjo vi
sais 40,000. Atskiromis miesto 
dalimis gyventojų judėjimas 
reiškiasi taip:
Miesto dalis 1£ 53 m. 1954 m.

Ville St. Laurent 29,689 34,937
Verdun 80,390 82,103
Lachine 32,045 33,255
Outremont 31,361 31,266
Westmont 27,700 27,996
Montreal North 18,515 20,536
City of St. Michel 16,600 20,295
Ville La Salle 14,564 15,317
Town of Mount Royal 14,163 15,304
Pointe aux Trembles 9,391 10,276
Ville St. Pierre 5,251 5,269
Montreal East 4,972 5,069
Hampsted 4,237 4,344
Montreal West 3,887 nepasi

keitė

Philadelphia, Pa.
Kilnaus darbo sukaktis gražiai 
atžymėta

JAV Liet. Bendruomenės Phi- 
ladelphijos Apylinkė visą laiką 
atsižymi dideliu veiklumu. Vienas 
iš ryškiausių jos nuopelnų yra 
tai Radijo Valandos suorganiza
vimas ir gražus jos vedimas gry
nai tautinėje dvasioje. Jau du me
tai kaip šitas tautinis ir kultū
rinis žiburys maloniai šviečia 
mūsų didelei kolonijai.

šiai sukakčiai atžymėti Bend
ruomenės Valdyba suruošė gra
žų ir kultūringą subuvimą. Kovo 
mėn. 13 d. šv. Kazimiero parapi
jos salėje buvo suvaidinta Čiur
lionienės patriotinis veikalas 
Aušros Sūnūs. Spektaklį režisa
vo didelė meno jėga, dramos ak
torius Vitalis Žukauskas. Vaidi
nimą atliko New Yorko Liet. 
Dramos Studijos auklėtiniai. 
Spektaklis pavyko gerai, nes 
žmonių buvo daug ir buvo paten
kinti tikrai gražia ir meniška vai
dyba.

Tuojau po vaidinimo kitoje sa
lėje buvo suruoštas užkandis iš
imtinai Radijo Valandos darbuo
tojams, rėmėjams ir klausyto
jams pagerbti, čia nebuvo pa
grindas užkandis ir “prie užkan
džio”, bet ta valanda prabėgo po 
kultūriniu ženklu.

Bendruomenės valdybos pirmi
ninkas Stikliorius šiltai padėkojo 
Radijo Valandos redaktoriams, 
rėmėjams ir taipogi klausyto
jams už nuveiktus darbus, pini
ginę paramą ir bendrai palanku
mą šiam svarbiam reikalui. Be 
to, pirmininkas daugiau nusipel
niusius apdovanojo vertingomis 
dovanomis, būtent knygomis. Di
desnė dovana teko p. B. Raugui, 
nes jis šiuo atveju daugiausia 
yra nusipelnęs.

Sveikinimų ir linkėjimų buvo 
nemažai: dienraščio “Naujienų” 
vardu — jo nuolatinis bendra
darbis ir korespondentas žurn. 
Br. Dirmėnas, o “Draugo” vardu 
sveikino žinoma publicistė Salo
mėja Narkeliūnaitė ir kt. Akto
rius Vitalis Žukauskas pasakė 
puikų humoristinį monologą ir 
juo visus linksmai nuteikė.

Tenka pažymėti, kad paskuti
niu laiku, mūsų koloniją atlanko 
vis daugiau žymių asmenų: kiek 
anksčiau Dr. P. Grigaitis, dabar 
Salomėja Narkeliūnaitė ir Vitalis 
Žukauskas, ir tai visuomeniško
mis progomis. O tas jau reiškia, 
kad kolonijos visuomeninis gyve
nimas nestovi vietoje.

J. Malonis

: )epartamentinės krautuvės 
Prekių apyvarta praėjusiais me
lais nežiūrint siaučiančio nedar
bo, buvo rekordinė. Taip tvirtina 
Mr. J. 'Gordon, viceprezidentas ir 
finansinis vadovas National Re
tail Dry Goods Ass.
Ūkininkų pajamos

Už pieną pajamos per praėju
sius metus pasiekė 42’6 milijonus 
dolerių. 1953 m. jos siekė 416 mi- 
ijonų.

Marconi kompanija
Marconi kompanija yra užpla

navusi didelius statybos projek
tus, kurie artimiausiu metu bus 
vykdomi. Darbai bus sparčiai va
romi pirmyn, kad jau 1956 m. 
pradžioje būtų galima vystyti 
produkciją naujose patalpose.
Atsargos sumažėjo

Kenuoto ir šaldyto maisto, lai
mino sandėliuose, sumažėjo vi
sais penkiais procentais. Taip 
skelbia Kanados statistikos biu
ras.
Verdunas

Verdunas galvoja persikelti į 
salą. Kovo mėn. 8 d. Verduno 
miesto taryba svarstė galimybes 
praplėsti Verduno miesto ribas 
į Nuns’ salą, esančią prie miesto 
St. Lawrenc’o upėje, šiuo metu 
sala skaitoma Congregation of 
Notre Dame vienuolių nuosavy
be.
Nauja draugija

Iš Katalikių Moterų Draugijos 
išsiskyrė “inteligentės moterys” 
ir sudarė atskirą vienetą, šiuo 
metu jos turi arti 12 narių. Su 
“muzikėmis” nepakeliui.

Palinkėsime joms sėkmingai 
saugoti savo “inteligentiškumą” 
nuo visos lietuvių kolonijos.

—Pagiris

Racine, Wis.
Atsišaukimas

Skaudi žinia apie a. a. ___
Vaclovo šarkos mirtį, kaip juo- teto mokytojų kolegijos atstovas, 
das šydas,- prislėgė tūkstančių kalbėjo čia vykstančiame krašto 
tremtinių širdis. Nevienam apie ^uklėtojų sąjungos suvažiavime 
tai laikraštyje paskaičius, gaili apie mokytojo vaidmenį mokyk- 
ašara nuriedėjo skruostais.

Turėjome progos velionį ar
čiau pažinti ir stebėti jo teikia-, ir auklėjasi ne vien iš knygų: 
mą dvasinę ir medžiaginę para
mą kiekvienam tremtiniui be jo
kio skirtumo. Ne mes vieni gė
rėjomės, guodėmės ir didžiavo- 
mės jaunojo kunigo kilniais dar
bais, bet ir tūkstančiai mūsų bro
lių, dabar visuose pasaulio kam
puose gyvenančių, yra gyvi liudi
ninkai jo apaštališkos veiklos lie
tuvių tremtinių tarpe.

Mes, Viktoras Kažemėkaitis, 
Petras Petrušaitis ir Kazys Žilė
nas, buvę DP Spakenbergo sto
vyklos Vokietijoje gyventojai 
(ten velionis dirbo pastoracini 
darbą prieš jam išvykstant į pe
reinamąją Grohno stovyklą), 
imamės iniciatyvos organizuoti 
jo pagerbimą ir rinkimą medžia
gos apie jo gyvenimą ir kilnius 
darbus.

Visose lietuvių kolonijose JAV, 
Vokietijoje ir kitur yra daug 
tautiečių, mylinčių ir gerbiančių 
a. a. kun. Vaclovo atminimą dėl 
jo nepaprasto pasiaukojimo ir ar
timo meilės darbų. Todėl mes 
kviečiame visų kolonijų lietuvius, 
ypač tremtinius, pasirūpinti, kad 
šio kilnaus lietuvio ir kunigo at
mintis būtų atitinkamai pagerb
ta, organizuojant iškilmingas ge
dulingas pamaldas ir kita, apie 
tai paskelbiant spaudoje. Prašo
me visus, arčiau jį pažinusius ar 
jo moralinę bei medžiaginę para
mą patyrusius, apie tai rašyti 
įspūdžių ar atsiminimų forma 
spaudai ar prisiųsti mums. Ypač

kun.

Mokytojas mokykloje 
ir visuomenėje

M. Corey, Columbijos universi-

loję ir už mokyklos sienų.
Jis pabrėžė, jog vaikas mokosi

jis yra veikiamas už mokyklos 
sienų gatvės, radijo, televizijos, 
komikų knygų ir visos eilės kitų 
veiksnių, Todėl mokytojui tenka 
turėti prieš akis vaiką ne tik 

i tarp keturių mokyklos sienų, bet 
'ir už jų. Ypač tokie turį būti 
pradinių mokyklų vedėjai. Jie 
turi plačiai suprasti visuomenini 
gyvenimą, būti geri sociologai, 
kurie žino komikų, skautų ir kt. 
veiksnių įtaką mokymui ir auk
lėjimui.

pageidautinos žinios liečiančios 
velionio biografiją ir paskutines 
gyvenimo valandas. Taip pat 
prašome siųsti jo fotografijas, 
laiškus ir kt.

Manome, kad mūsų tremtinių 
pareiga yra pastatyti ant jo ka
po gražų ir įspūdingą paminklą.

Aukas paminklo statymui ir 
visą medžiagą (foto, straipsnius, 
iškarpas) prašome siųsti šiuo ad
resu : Viktoras Kažemėkaitis, 
1339 Center St., Racine, Wis.

Aukotojų pavardės bus skel
biamos spaudoje. Pinigai bus 
persiunčiami Vokietijos) krašto 
valdybai, prašant ją pasirūpinti 
paminklo pastatymu.

Jei kitose vietose atsirastų pa
našių iniciatorių, prašome susi- 
ršiti su mumis. Susitarę darbą 
pervesime į vienas rankas.

Laikraščiai prašomi šį atsišau
kimą persispausdinti.

Iniciatoriai

Šiais metais Income Tax lakštus galima 
pildyti iki balandžio 15 dienos

NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vak., o šeštadieniais iki 12 valandos.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Nuošimčio

t

TAUPYKITEChicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS • - - - •
ATSARGOS FONDAS

$53,000,000.00
$4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Standard Federal Savinas
S LOAN ASSOCIATION

419 2 ARCHER AVE., CH IC AG O 32 
lllllllt ( Archer Ave. at Sacramento]
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M o v i n g Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI "

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

I N AITI41K ATTIQ 2022 WEST 69th STREET, Chicago 1121.UelVIl.rll .110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Prekės be brokų * Kainos be užprašymų 
Klientų sąskaitos neparduodamos Finance Co.

TRYS DIDIEJI JAU ATVYKO

Furnish ..J

M
V/,

2 staliukai, 
kavos staliukas, 

peleninė, 
kilimėlis

■

IŠ TOLI A H Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

BALDUS 7^ ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIAI , U 

d -‘K■ k/‘j , LS «,• 

PERKRAUSTAU
B ALD US

• VIETOJE IR Iš TOLIAU . ' ’ -.fe.
K. EIDUKONIS

į Turiu naują didelį sunkvežimį, Z
? specialius įrankius ir apdraudas
Jb 6930 So. Falman, Chicago 29, III f
“ Tel. GRovehiR 6-7096 >

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Saukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel.: CAlumet 5-7237
RAKANDAI
TELEVIZIJOS
RADIOS
REFRIGERATORIAI
PLOVYKLOS
PEČIAI
KAURAI
JEWELRY

Prekės geriausių išdirbysčių.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Lietuviška Radio Valanda Budriko 
leidžiama iš stoties WHFC, 1450 kil. 
kas ketvirtadieni nuo 6 iki 7 vai. vak.

Chicagos Lietuvių 
Auditorija 

3133 So. Halsted Street 
Victory 2-6172

Vaikai liudijo prieš tėvą
2 šešių ir trejų metų vaikai 

liudijo teisme prieš savo tėvą J. 
Podolek, 41 m., 3821 Lakewood. 
Teismas nuteisė tėvą 30 dienu 
kalėti.

Podolek buvo apskųstas mu
šęs tuodu savo vaiku taip, kad 
šešiamečio veidą ruožais išdau
žęs ir nosį sukruvinęs. Motina 
sakė, jog tuo metu vyras buvęs 
labai pasigėręs.

Vaikai teisėjui pasakė: “Mes 
nemėgstame jo, kai jis yra blo
gas”.

Fast Relief
from Discomforts ^f

HEAD COLDS
AND BRONCHIAL

ASTHMA

M

Hi 
M' 

i M
M

►i

DauGpii.^
,^80?
* T^TA

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cernrak Rd., Chicago 8, Hl. Phone VI 7-7747
(atalfM vaJandoi: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai po pietų. Ketvirtai. nuo 9 va), ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiad. vijai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
INSURED

MUTUAL

s

Lova, dvigubas dre- 
seris, veidrodis, komo
da, springsinis matra- 
sas, 2 pagalvės, 2 lem
pelės — tiktai

$16490

Chromo stalas, 
4 puikios kėdės, 

9x12 linoleum 

tiktai 

$595®

EASX 
TERMS

'S-'*.

FURNITURE CENTER, INC
Įmones vedėjas: JUSTAS LIEPONIS

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
Prekyba atdara: Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9_ 9:30 vai. vakaro.

Kitom dienom nuo 9 iki 6 valandos vakaro
Sekmadieniais nuo 10 iki 5 valandos vakaro

ŠIŲ METŲ KOVO 27 DIENA RUOŠIA

ESTŲ-LIETUVIV KONCERTĄ
Dalyvauja estų tenoras EEDO KARRISOO, ALGIRDAS BRAZIS, M. KRIPKAUSKIENĖ, ONA SKEVERIŪTĖ *

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—MONDAY, MARCH 21, 1955
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PALMIŠKOS UOGOS
Paimiškos Džiovin
tos Uogos yra geros 
dėl tų, kurie turi 
užsisenėjusius š a 1- 
čius galvoje, erzi
nančius skau dėji

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pageriu toj os. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”
GEROS ARIJOS, DUETAI

Biletai $2.00 — Moksleiviams $1.50 
Pradžia 4:30 valandą vakaro

Akompanuoja muzikas VL. JAKUBĖNAS 
ir pianistė 

GENOVAITĖ ALEKSIŪNAITĖ
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Sovietų Atstovybė J. Tautose
Kaip žinia, Jaltos konferencijoje, kuri įvyko 1945 m. 

vasario pradžioje, Stalinas išsiderėjo sovietams teisę tu- 
rėtit ris atstovus “pasaulio saugumo organizacijoje”, ku
ri buvo pavadinta Jungtines Tautos. Pradžioje jisai bu
vo užsiprašęs keturių atstovų.

Keleriopos sovietų atstovybės sumanymas buvo iš
keltas ketvirtojoje Jaltos konferencijos pilnaties sesijo
je, vasario 7 d. Jį pateikė SSRS užsienio reikalų komi
saras Molotovas, kalbėdamas tuoj po Stalino, kuris jam
pavedė išdėstyti sovietų pažiūrą į klausimus, liečiančius 
Dumbarton Oaks konferencijoje svarstytą pasaulio or
ganizacijos projektą. Molotovas pasakė, kad sovietų val
džia sutinka su amerikiečių ir britų mintimis, išreikšto
mis prez. Roosevelto laiške, bet ji norinti kai ką pridėti: 
ji būtų patenkinta, jei būtų priimtos “trys arba bent dvi 
sovietinės respublikos, kaip originaliai nariai”. Konfe
rencijos stenografiškuose užrašuose sakoma:
. “Tos trys respublikos tai Ukrainiečių, Bielorusų 

ir Lietuvių, ir jisai (Molotovas) manąs, kad šios trys 
arba mažiausia dvi, turėtų turėti teisę dalyvauti, kaip 
originaliai nariai. Jisai sakė, kad nesą reikalo aiš
kinti Ukrainos, Bielorusijos arba Lietuvos dydį, gy
ventojų skaičių ir svarbą arba jų svorį užsienio rei
kaluose. Jisai sakė, kad šios trys respublikos pakėlė 
didžiausius pasiaukojimus kare ir į jas pirmas įsiver-
žė priešas, ir todėl teisingumas reikalaująs, kad šios 
trys arba bent dvi būtų originalieji nariai. Jisai pa
sakė, kad sovietų valdžia pateikia šiuos pasiūlymus 
prezidentui ir ministeriui pirmininkui, tikėdamasi, 
kad jie bus priimt”.

tų organizaciją dvi sovietines respublikas, neskaitant, 
žinoma, pačios Sovietų Sąjungos. Tuo būdu Stalinas 
laimėjo Maskvai tris atstovus.

Bet sovietų Lietuva tos “garbės” negavo.

Būtų Buvusi Pripažinta Aneksija

Prezidentas Rooseveltas, kuris sesijoje pirmininkavo, 
paklausė, ar Molotovas siūlo, kad tos sovietinės respubli
kos būtų generalinės asamblėjos nariai, ir Molotovas at
sakė „taip”; jisai siūląs, kad jos būtų įskaitytos tarp kitų 
tos organizacijos narių.

Rooseveltas ir britų ministeris pirmininkas Churchil- 
las prašė atidėti šį klausimą kitai dienai, kad juodu ga
lėtų pagalvoti, ir jis buvo perduotas užsienio reikalų mi- 
nisteriams svarstyti.

Pagaliau konferencija sutiko priimti į Jungtinių Tau-

Jei prez. Rooseveltas ir premjeras Churchillas būtų 
sutikę priimti į Jungtinių Tautų organizaciją, kaip ori
ginalius jos narius, ne tik Ukrainą ir Bielorusiją, bet ir 1 praneša,

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ................................... $9.00
Pusei metų .............................  $5.00
Trims mėnesiams ..................  $2.50

Užsieniuose:
Metams .....................  $11.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Lietuvą, tai tuo būtų buvusi pripažinta Lietuvos anek
sija.

To, be abejonės, kaip tik ir norėjo Molotovas, duoda
mas savo pasiūlymą Jaltos konferencijoje. Bet jisai jau
tė, kad su “sovietine Lietuvos respublika” jam vargu 
bepasiseks. Todėl jisai prašė priimti “tris arba bent dvi 
respublikas”. Mat, bolševikai žinojo, kad Rooseveltas 
viešai pasmerkė (1940 m.) Pabaltijo valstybių pagrobimą 
ir kad, JAV prezidento įtakoje, atsisakė pripažinti anek
siją ir britai.

Stalinas ir Molotovas šitame punkte prakišo. Bet šiaip 
juodu laimėjo Jaltoje beveik visa, ko tik prašė.

Lietuva vis dėlto nebuvo Jaltoje “parduota”.

APŽVALGA

BALF VEIKS 
SAVARANKIŠKAI

“Naujienos” gavo šitokį Ben
drojo Amerikos Lietuvių Fon
do (BALFo) pirmininko kan. 
J. Končiaus telegramų iš Bro- 
oklyno:

“Amerikos valdžia suteikė
BALFui teisę savarankiškai 
vykdyti imigraciją pagal 
naują įstatymcį’.
Taį gera žinia. Pirmiau šitos 

teisės BALFas neturėjo.
Pernai “Naujienoms” buvo 

atsiųstas iš Washington© sąra
šas visų šalpos organizacijų, 
kurioms federalinė vyriausybė 
suteikė teisę veikti pagal nau
jąjį imigracijos įstatymą, pa
dedant likusiems Europoje 
tremtiniams gauti leidimus at
vykti į JAV. Tame sąraše lie
tuvių fondo, kaip atskiros ir 
savarankiškai veikiančios 
agentūros nebuvo; bet buvo 
pažymėta, kad lietuvių trem
tinių reikalais, pagal susitari
mą su BALFu, rūpinsis Natio
nal Catholic Welfare Confer
ence.

Pastebėjęs šitą pranešimą, 
“Naujienų” redaktorius nuta
rė kreiptis į BALFo pirminin
ką ir prašyti paaiškinimo, ka
dangi savo raporte BALFo sei
mui kan. Dr. Končius sakė, jog
BALFas nepriklausąs nuo jo
kios organizacijos. Kai pasku
tinį kartą Dr. Končius buvo 
atsilankęs Chicagoje, buvo ši
tuo reikalu su juo pasikalbė
ta. BALFo pirmininkui buvo 
nurodyta, kad valdžios pripa
žintas nepriklausomas organi
zacijas, įgaliotas veikli imigra
cijos reikalais, turi latviai, es
tai, lenkai ir kiti — kodėl gi 
neturi lietuviai?

Kan. Končius, matyt, netu
rėjo tikrų informacijų iš BAL
Fo centro raštinės, bet žadėjo, 
nuvykęs į Washingtona, daly
ką ištirti ir reikalauti, kad 
BALFui būtų suteiktos ne 
siauresnės teisės, kaip kitų tau
tybių fondams.

Praėjo keli mėnesiai ir at
rodė, kad nieko nepadaryta. 
Bet dabar BALFo pirmininkas 

kad jisai išsikovojo 

BALFui savarankiškos veik
los teises.

Jei mes nebūtume į tai at
kreipę dėmesio, tai lietuvių 
šalpos fondas būtų pasilikęs 
kitos organizacijos pagelbinė 
agentūra. Taip, tur būt, buvo 
BALFas tvarkomas pirmes- 
niojo jo reikalų veikėjo, o val
dybą to nebuvo pastebėjusi.

LAIKRAŠTINĖ ETIKA
“Dirvoje” vienas Juozas 

Liauzininkas su dideliu pasi
piktinimu kalba apie “nežmo
nišką laikraštinę etiką” — dėl 
to, kad “Naujienose” buvo pa
daryta kai kurių pastabų apie 
A. Olszevskio “Lietuvos” re
daktorius,' Adomaitį-šerną ir 
jo įpėdinį B. K. Balutį.

“D.” rašinio autorius klau
sia: “Ar patiktų ‘Naujienų’re
daktoriui P. Grigaičiui, jei da
bar pasirodytų laikraščiuose 
straipsniai, įrodą, jog jam ne
verta paminklo statyti?” Gali
me užtikrinti tą poną, kad 
“Naujienų” redaktorius jokių 
paminklų sau negeidžia, ir dėl 
tokių “įrodinėjimų” jam ne
būtų nei šilta, nei šalta.

Tam tikrų krypčių spaudoje 
(komunistų ir fašistų) nuola
tos yra dedami straipsniai tie
siog chuliganiško turinio apie 
Grigaitį, bet jisai to nepaisė ir 
nepaiso. Jei Liauzinskas ne
tingi, tai tegu jisai geriau 
tiems chuliganams pasako pa
mokslą apie “laikraštinę eti
ką”.

Tačiau dalykas, kurį buvo 
palietosios “Naujienos”, nėra 
asmeninio pobūdžio. Klausi
mas ėjo apie santykius tarp 
leidėjo ir redaktoriaus. Mes 
galėtume papasakoti apie tai 
daug įdomaus, prisimindami 
senąją “Lietuvą”, bet čia į tai 
nesigilinsime. Pasakysime tik 
viena: ar buvo dora ir teisin
ga ne tik išstumti Dėdę šerną 
iš laikraščio redakcijos, bet ir 
išmesti jį į gatvę?

Juk paskutinius savo gyve
nimo metus jisai nemirė badu 
tik dėl to, kad keli jo draugai 
jį šelpė ir “Naujienos” mokėjo 
jam honorarus už jo raštus.

UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS
Ir karvės nesiduoda Sovietų 
melžiamos ,

1954 m. gruodžio mėn. pradžio
je įvykusiame LTSR ministerių 
kabineto ir Lietuvos kp centro 
komiteto bendrame posėdyje bu
vo aptartos priemonės, kaip padi
dinti karvių skaičių kolūkiuose 
ir pakelti jų produktyvumą. Pa
tys komunistai turėjo prisipažin
ti, kad dideliais laimėjimais toje 
srityje jie toli .gražu negali pa
sigirti. Nors minėto posėdžio pra
nešime ir sakoma, kad “eilė ra- 

“Naujienos” dėjo jo straips
nius (ir mokėjo už juos), ne
žiūrint to,- kad Šernas nebuvo 
jų srovės žmogus ir buvo ne
tekęs jėgų, bedirbdamas kitam 
darbdaviui.

MATUS0W IR PRŪSEIKA
Antras komedijos aktas
Lygiai prieš savaitę laiko 

mums šioje vietoje teko pada
ryti kai kurių pastabų L. Prū- 
seikai, kuris rašė vieliniame 
bimbminkų organe, jog “atgai
laujantis šnipas” Harvey Ma
tusow buvęs “Naujienų” aky
se “herojum”. Mes nurodėme, 
kad “Naujienos” to prisipaži- 
nusio melagio eks-komunisto 
niekad negyrė, ir jei jį kas ga
lėjo laikyti “herojum”, tai ne
bent Albertas Vabalas-Leonas 
Prūseika, kuris panašiai, kaip 
Matusow, blaškėsi iš vienos 
srovės į kitą.

Prie to dar pridėjome, kad 
be reikalo Prūseika dabar jį 
plūsta “atgailaujančiu šnipu”, 
nes jisai vėl susidėjo su komu
nistais: “Matusowo knygą iš
leido komunistų prieteliai ir 
ją platina komunistų kontro
liuojamos organizacijos”. To
dėl mes patarėme “Vilnies” 
Vabalui: • 1 \i

“Padoriau būtą, Albertai, 
jei su tuo tipu pasibučiuo
tum!”
Ir ar tikėsite? Prūseika su 

Matusowu jau bučiuojasi!
Aukščiau paminėtame bim- 

bizmo organe, šeštadienio nu- o 5
meryje, Albertas reklamuoja 
to “atgailaujančio šnipo” kny
gą, pranešdamas, kad per sa
vaitę laiko jos būsią išparduo
ta “40,000 kopijų”, ir kad Ma
tusow su vienu tos knygos ek- 
zempliorium “įžengė į EI Paso 
kalėjimą” (gavęs trejus metus 
už teismo paniekinimą). • Ir 
baigia tokiais žodžiais:

“Kol melavo, jis (Har
vey Matusow) buvo šlovina
mas ir riebiai apmokamas. 
Liovėsi melavęs — kalėj i- 
man. Jis bent tuo raminasi, 
kad dabar jo sąžinė gryna”. 
Pridursime: tai,’ kaip Prū- 

seikos. Alberto bučkis Matuso- 
wūi!

jonų ir kolūkių 1954 m. padidino 
karvių skaičių ir pakėlė jų pie
ningumą, todėl visoje respubli
koje kiek padidėjo bendras pie
no primelžimas”, bet toliau pažy
mima, jog “daugelyje respubli
kos kolūkių karvių pieningumas 
vis dar tebėra žemas, o karvių 
skaičiaus padininimo ir bendro 
primelžimo pakėlimo tempai toli 
gražu neatitinka TSKP CK rug
sėjo plenumo reikalavimo”.

Įsivaizduojama, kad po visų tų 
pranešimų apie “laimėjimus” gy
vulininkystės srityje, nuo kurių 
1954 m. bėgyje mirgėjo sovieti
nės Lietuvos spauda, tas prane
šimas, jog visi tie “laimėjimai” 
buvo tik muilo burbulas, turėjo 
būti Sniečkui ir kompanijai la
bai nesmagus. Juk žmones die
na iš dienos laukė, kada pradės 
Sovietuose tekėti žadėtosios pie
no ir medaus upės, tad reikėjo 
kalbėti ir aiškintis, reikėjo ieš
koti kaltininkų. Kaip iš minėto 
pranešimo galima išvesti, per 
1954 ūkinius metus — nuo 1953 
m. spalio mėn. 1 d. iki 1954 m.
spalio mėn. 1 d. — vidutiniškai 
iš vienos melžiamos karves bu
vo primelžta 1170 kg pieno (dau
giausia pieno primelžta Marijam
polės rajone, 1896 kg). Taigi, vi
dutiniškai iš vienos karvės pra
ėjusiais metais buvo primelžta 
vos 78 kg pieno daugiau, kaip 
1953 ūkiniais metais, nes tada 
buvo primelžta 1092 kg iš vienos 
karvės. Gi plane, apie kurį dabar 
net neužsimenama, buvo numa
tyta 1954 m. primelžti vidutiniš
kai po 1,500 kg pieno iš kiekvie
nos karvės, o 1955 m. net po 
2,800 kg. Jei prisiminsime, kad, 
sakysime, tokiais 1939 m. Nepri
klausomoje Lietuvoje iš kiekvie
nos kontroliuojamos karvės bu
vo primelžiama vidutiniškai po 
2815 kg, tad ir 1955 m. plane nu
matytas gauti pieno kiekis Lietu
vos ūkininko nenustebintų, bet, 
sprendžiant iš pastarųjų metų 
“laimėjimų”, planas liks tik so
vietinių planuotojų svajone.
Kuo gi galima tokį žemą karvių 
produktingumą paaiškinti?

Į kai kurias aplinkybes nuro
doma ir pačiame kompartijos 
centro komiteto pranešime, bū
tent: 1. Daugelyje kolūkių ne
suorganizuota tinkama gyvulių 
priežiūra, pašarai naudojami ne
ūkiškai ir sušeriami neparuošti 
ir nepaskaninti. 2. Daugelyje kol
ūkių karvės laikomos neapšildy- 
tose patalpose, be grindų ir 
ėdžių. 3. Nustatytosios kolūkie
čių materialinio paskatinimo 
priemones už visuomenės gyvuli
ninkystės išvystymą ir jos pro
duktyvumo pakėlimą daugumoje 
kolūkių netaikomos. 4. Neįverti
namas melžėjų, vaidmuo gyvuli
ninkystės išvystyme. Melžėjos 
dažnai keičiamos, joms neteikia
ma reikalinga pagalba darbe.

Visos fos ir kitos priežastys 
susiveda tačiau į vieną esminę: 
lietuvis ūkininkas nenori Sovie
tams vergauti ir nekenčiamoje 
kolchozinėje sistemoje dirbti. 
Kom. partijos centro komitetas 
tikisi dabar pieno produkciją pa
kelti, nustatydamas naujos, 
griežtos kontrolės priemones ir 
nustatydamas naujus prievarta
vimo būdus. Ar tos priemonės 
daug padės, tenka labai abejoti, 
juk tas nuolatinis prievartavi
mas kaip tik ir yra viena iš svar
biausių priežasčių, kodėl lietu
vis ūkininkas taip nekenčia so
vietinės sistemos;. Jų sąskaita 
padidės tik dykaduonių biurokra
tų gaujos. Lietuviui ūkininkui 
paprastos nuosavybės, laisvės ir 
gerovės neatstos įvairios sovie
tinės premijos, jos toli gražu nėra 
pakankama priemonė suintere
suoti jį savo darbo vaisiais kol
chozinėje sistemoje. O kol to 
intereso ūkininkas neturi, negali
ma tikėtis ir jokių geresnių re
zultatų ar gyvulininkystės, ar 
kurioje kitoje srityje. Neveltui 
tad dabar lietuviai dainuoja: 
“Verkia karvė ir višta, prie kol
chozo pririšta ...”
Ruošia naujiems rusams vietas

Jau keli mėnesiai, kai komu
nistinė propaganda linksniuoja 
keistą prajovą, pėmusį kai ku-. 
riuos įstaigų ir įmonių kontorų 
tarnautojus. Girdi, buhalteriai, 
sąskaitininkai ir įvairūs raštinių 
tarnautojai pajuto patriotinę 
pareigą ir pradėjo ko ne pulkais 
traukti iš raštinių į fabrikus. 
Manote, juokai? Tik žiūrėkit, šū
kauja komunistiniai agitatoriai: 
buhalterė Raserčnik — jau dirba 
“Silvos” fabrike; statistikė Zina 
Bluzaitė — jau siuva. Taip pa
darė Raškevičaitė, Golova ir ki
tos “Spartos” trikotažo tarnau
tojos, pereidamos į cechus. Jomis 
pasekusios ir Vilniaus elektros 
skaitiklių fabriko tarnautojos: 
sekretorė Kolegova, sandėlinin
kė Maniuševa, Listopadovaitė ir 
bufetininkė Dardvečonok, Ir 
“Kauno Audinių” tarnautojos*: 
Simonovaitė ir tamsiaveidė Lo
ginova atsistojusios prie staklių. 
Į gamybą nuėjęs verslinės koo
peracijos prekių žinovas Stani- 
ševas ir kiti. Visus juos seka 
įkandin ir kitų įstaigų tarnau
tojai, ir beveik tokiais dideliais 
pulkais, jog gali įstaigos likti 
tuščios, be tarnautojų.

(Bus daugiau)

Tel.: 89-1957 Tel.: 3-4882
WHITNEY STAPLES
(STAPULIONIS) REAL ESTATE 

Certified Property Manager

Visi atvykusieji telefonu ar atvirukais 
užsiregistruoja savo adresą. Suintere
suoti gauna užsiregistravusių adresus 

ir visas kitas informacijas.
Pardavimui dideli ir maži namai 

Miami, Miami Beach ir apylinkėse. 
Jei ieškai namų klausk Stapulionį.
1519 Congress Bldg., Ill NE 2nd Ave. 

9251 Little River Blvd., 
MIAMI, FLORIDA

Skaitykite “N-nas”
DR. A. DARGIS

Joną Biliūną atsimenant
6 ________________C________________

Darbininkai-mažažemiai ieško darbo
(Tęsinys)

Progai pasitaikius, jis aktyviai dalyvavo 
Gegužės Pirmosios šventėje. A. Janulaitis 
savo atsiminimuose taip rašo apie tuos lai
kus: “Darbas buvo platus; ėjo platinimas 
lietuviškų knygelių, jų gabenimas, ėjimas 
į darbininkus. 1902 m. gegužės 1 d J. Biliū
nas dalyvauja darbininkų gegužinių susi
rinkime. J. Biliūnas “Darbo balse” Nr. 5 
rašo korespondenciją: ‘Jau metai, kaip 
pradėjo krutėti Panevėžyje ir lietuviai- 
darbininkai. Maža darbininkų kuopelė 
greitai auga. Ne tik lavina save ir savo 
draugus, bet paskutiniame laike net su pa
sisekimu kelia streikus, šįmet prieš 1-mą 
gegužės pirmą kartą pasirodo L.S.D.P. at
sišaukimai ir nemaž sujudina darbininkus 
ir visuomenę. Pirmąją gegužės lietuvių 
darbininkų dalis atsisako nuo darbo ir tą 
dieną švenčia. Kai kurie net dalyvauja 
1-sios gegužės demonstracijoje. ‘Per pirmą
ją gegužės susirinkimo padaryti nepasise
kė, nes policija visur lakstė ir uostinėjo. 
Susirinkimą darbininkai padarė tik gegu
žės pabaigoje. Miške už 2 varstų nuo mies
to susirinko 15 darbininkų (tarp jų ir 2 

moterys), dar koki 5 dėl įvairių priežas
čių negalėjo ateiti. Atsinešė alaus, užkan
dų, muzikos instrumentus. Vienas iš dar
bininkų atpasakojo judėjimo istoriją Lie
tuvoje, to judėjimo siekius, o taip pat apie 
darbininku šventės — 1-sios gegužės svar- 
bumą. Paskui buvo kalbama apie reikalin
gumą įkurti tarp Panevėžio darbininkų 
literatūros kasą, kurios viena dalis eitų 
pirkimui darbininkams revoliucinių laik
raščių ir knygelių, kita gi sušelpimui L.S.- 
D.P. raštų. Sumanymas buvo priimtas ir 
nutarta tą kasą tuojau įkurti. Po to visi 
susirinkusieji sumetė 3 rublius 55 kapei
kas sušelpimui literatūros; tuos pinigus 
nutarė pasiųsti ‘D. Balso’ redakcijai. Ant 
galo, paskambinę ir padainavę, visi links
mi gerais norais drąsiai žiūrėdami į švie
sią ateitį darbininkai saulei leidžiantis iš- 
siskyrstė’.”

1902 m. gegužės 1 dienai besiartinant, 
J. Biliūnas rašo “D. Balso” Nr.l:

“Draugai darbininkai. Jau artinasi pir
ma gegužės. Vėl atbudusi gamta nuvarys 
sniegą nuo savo laukų ir viską iš miego 
aplinkui prižadins; vienu metu susprogs 
medžiai atgijusioj girioje, užgiedos paukš
čiai pavasario giesmę ... Kada skaisčiai 
giedri saulė užkils ant dangaus ir spindu
liais savo pirmą gegužės pasveikins — 
meskim ir mes savo darbus: visi ant eat- O 
vių kad išeisim, sykiu su visos pasaulės 
draugais užtrauksim savo pavasario dai
ną — DAINĄ LAISVĖS, VIENYBĖS IR
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MEILĖS. Jeigu gi ant mūsų vėl užpultų 
budelių gauja ir su šaudyklėmis, nagaiko- 
mis ar rykštėmis gintų mums ramiai ap
vaikščioti savo šventę, atjausti savo reika
lus ir sykiu su gamta linksmai dainuoti 
apie užtekančią jau laisvę ir laimę atei
ties — nepasiduokime. Jiems užpuolus ne
bėkime, nelenkime prieš juos žemyn sa
vo galvas, kaip tai ant nelaimės padarė 
pernai mūsų draugai, bet ginkimės ir gin
kimės ligi paskutiniam.

Valdžia tada tiktai išmoks geriau su mu
mis apsieiti, kada atjaus ant savęs mūsų 
kūno ir dvasios pajėgas ir galybę”.

Šiauliuose 1901 m. rugsėjo 26 d.
J. Biliūną aplanko Domas Šidlauskas

Kaip matyti iš Domo Šidlausko užrašų, 
J. Biliūnas nesėdėjo rankas sudėjęs. Jis 
veikė. Ir, matyt, važinėjo į Rygą nelega
lios literatūros parsivežti. Domas Šidlaus
kas taip rašo:

“1902.2.24 Rygoje pas Pundzevičių stu
dentai Trečiokas, Vasiliauskas ir D. Šid
lauskas tarėsi apie lietuviškų knygų pri
statymą. J. Biliūnas liko čia nakvoti, o aš 
nuėjau drauge su Trečioku ir Vasiliausku 
kitur nakvoti”.

Taip pat ir toliau J. Biliūnas rūpinasi 
lietuviškų knygų pristatymu.

“1903 m. vas. 4 d. J. Biliūnas iš Panevė
žio man rašė Vilniun ... ‘Pasakyk Zosei, 
kad jos krepšį išsiųsiu šioje savaitėje (Zo
sė — V. Sirutavičius; krepšis buvo pasiųs
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tas su nelegalia lietuviška literatūra iš Vil
niaus Panevėžin) ... Mane į universitetą 
rektoriai nepriima; laukiu atsakymo nuo 
ministerio, bet tųr būt nieko gero nebus. 
Neseniai gavau žinią, kad profesorių ko
misija, susirinkusi Petrapilyje, nutarė, kad 
lietuviams yra reikalinga spauda ir loty
niška abėcėlė, surašė protokolą ir nusiuntė 
carui tvirtinti. Komisijos nariai galvą gul
do, kad jų nutarimas caro bus užtvirtin
tas. Pažiūrėsime ... Gali papasakoti apie 
tai sosto piliečiams (vilniečiams), nes gal 
dar nežino. Pociukui Rapolui duok labų 
dienų. Kaip jam sekasi?’”

Šiauliuose J. Biliūnas nors ir įsitraukė 
į politinį s.d. darbą, bet čia pat jis pradėjo 
daugiau rašyti beletristinius veikalėlius. 
Parašytus dalykus skaitydavo savo arti
mųjų tarpe. Taip jis daugiau pradeda 
skirti laiko “dailei”, t.y. menui, literatū
rai ...

Jonas Biliūnas užsienyje
Jonas Biliūnas 1903 m. vasario 4 d. Do

mui Šidlauskui į Vilnių rašo: “Mane į uni
versitetą rektoriai nepriima; laukiu atsa
ko nuo ministerio, bet turbūt niekuo geru 
dėl manęs nepasibaigs ...”

J. Biliūnas nutarė vykti į užsienį, į Vo
kietiją mokslo tęsti. Prie tokio nutarimo 
daugiausiai prisidėjo A. Janulaitis ir jo 
sužadėtinė Julija Janulaitytė. Rusijos uni
versitetų durys Jonui Biliūnui buvo už
trenktos.

Tilžėje prie s.d. veiklos jau buvo prisi
dėjusi Morta Zauniūtė. Pas ją rasdavo 
prieglaudą s.d. veikėjai.

D. Šidlauskas savo užrašuose pažymi 
taip:

“1903.10.15. Atvažiavęs Tilžėn pas La
piną radau jau senokai gyvenantį J. Biliū
ną. Ir jis sumanęs stoti ton pačion moks
lo įstaigon, kur ir aš — Leipcigo Handel- 
Hochschulen,

“1903.10.19-20. Pavakarėj drauge su J. 
Biliūnu ir “Darbininkų Balso” redaktoriu
mi Augustinu Janulaičiu apleidome Tilžę 
ir kitą rytą jau vakščiojome po Berlyną. 
Turėdami lig traukinio Leipcigan 9 vai., 
apžiūrėjome “Sieger Allee” parką ir zo
ologijos sodą. Leipcigą pasiekėme naktį. 
Aug. Janulaitis važiavo Šveicarijon, o aš 
su J. Biliūnu nukeliavova į rekomenduo
tąjį viešbutį “Dresdener Hof” ir užėmėva 
numerį”.

Jonas Biliūnas Leipzige
“1903.10.21. šiandieną prasideda moks

las. Brokhauso įstaigoje prisiekusiam ver
tėjui daviau išversti vokiečių kalbon gim
nazijos liudijimą ir įteikiau Handel-Hoch- 
schulės direktoriui Bay th. Tas, susipaži
nęs su liudijimu, priėmė mane be jokių 
ceremonijų. Tuo labai nudžiugau, nes lau
kiau egzaminų iš naujųjų kalbų ir mate
matikos. Taip pat priėmė ir J. Biliūną, ku
ris silpnai mokėjo vokiškai kalbėti.

(Bus daugiau)



Dėl “Montrealio lietuvių vargai”
LAISVOJI TRIBŪNA

žiburių” 9 Nr.

lietuvių vargai”.

nius Montrealio lietuvių sluoks
nius.

Todėl gruodžio mėn. 18 d. ir 
nebuvo formaliai padarytas susi
tarimas, bet tik aptartas, kaip 
jau minėjau, būdas kaip to susi
tarimo būtų galima atsiekti. O 
kadangi ten nebuvo padaryta su
sitarimo, tai KLC Taryba ir ne
galėjo nuo jo atsimesti.

Nesigilindamas i kitus nukly
dimus, pritariu autoriui, kad 
Montrealio lietuviškosios visuo
menės tikrai tik apie 20 procen
tų dalyvauja organizacijose. Bet 
tik jais ir remiasi visa lietuviška 
veikla bei abi parapijos. Nors 
vienas kitas neorganizuotas ir 
prisideda auka, bet organizuotie
ji, organizacijų nariai, neša visų 
lietuviškosios veiklos naštą. Ma
nau, kad p. L. J. B. su tuo sutiks. 
Dėl aiškumo turiu pažymėti, kad 
į organizacijų skaičių aš Įskaitau 
ir abi Romos katalikų parapijas 
ir Liet, evangelikų parapiją.

Neteisingai autorius rašo, kad 
pajutus aistrų įsisiūbavimą, dau
guma to paveikta pasirinko tylą. 
Absurdas. Ar aistrų Įsisiūbavi
mas privesti prie tylos gali, tai 
puikiai žinome visi, o kartu ir 
autorius. Tam turime puikų, bet 
priešingų rezultatų pasiekusį pa
vyzdį iš pr. m. gegužės mėn. 8 
dienos tokio posėdžio.

Kaip jau matosi iš virš pasa
kytų, kad š. m. sausio mėn. 29 d. 
organizacijų atstovų susirinki
mas buvo sušauktas ne tam, kad 
“išsiaiškinti, kodėl KLC Taryba 
atsimetė nuo gruodžio 18 d. su
sitarimo”, bet tik išsiaiškinti bū

“Vilnis” apraše minėjimą

Vietos Lietuvių Klube vasario 
20 d. buvo gražiai paminėta Lie
tuvos nepriklausomybės sukak
tis.

Neseniai turėjau progos pa
skaityti 1955 m. kovo 1 d, “Vil
nies” numerį. Jame rašomą ir 
apie mūsų suruoštą paminėjimą, 
žinomą, ten viskas peikiama. Ir 
kalbėtojai buvo negeri, ir Dr. Ja
saitis per ilgai kalbėjo, ir Chi- 
cagos teisėjas J. Zuris negeras. 
“Vilnis” rašo apie vieną kalbė
toją, kuris pasakė, kad Rusija 
išrado mašiną parazitams mušti. 
Taip, tatai tiesa. Svečias iš East 
Chicago, Ind., J. Matukas kąlbė-

jo ALT reikalais ir visiems juo
ko sukėlė, primindamas Rusijos 
pasigyrimus, kad jos žmonės 
įvairias mašinas išranda. Ta pro
ga jis paminėjo ir parazitams 
mušti mašinos išradimą.

“Vilnies” gerbėjai neturėtų 
pykti dėl tokio kalbėtojo išsireiš
kimo. Juk mes visi žinome, koks 
vargas slegia Rusijos žmones. 
Amerikos ūkininkai tiek priga
mina sviesto, kad nėra j o kur pa
dėti. Tuo tarpu Rusijoje sviesto 
trūksta.
Lietuvių kaimelis

Lietuvių kaimely yrą gerų vei
kėjų: Onytė Vilienė, J. Malela, 
Zabukienė iš Indianos ir kt. Čia 
nusipirko sklypą ponai Milleriai 
iš Evanstono. Tarpe dešimties 
kaimynų bus nenuobodu gyventi.

J. Milatz and Matuck

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas aids be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

ter’įo” naujųjų žodžių žodyną 
(psl. 215, 7 pastraipa iš apačios) 
šio žodžio reikšmė yra visai kito
kia, nei p. L. J. B., iš straipsnio 
turinio sprendžiant, mano. •

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.
metu >

PONIOS, BŪKITE GRAŽIAUSIOS!
PASINAUDOKITE ŠIUO SPECIALIU 

PASIŪLYMU!
Garsi Chicagos GROŽIO MOKYKLA kviečia Jus pasi

naudoti moderniškomis josios priemonėmis, gabumais ir 
menišku pajėgumu gerai apmokytais ir pirmyn pažengusiais 
grožio studentais.

NEPAPRASTOS KAINOS
1. Pusmetinis sušukavimas, Įskaitant ištrinkimą.

Plauku kirpimas ir sudėjimas ....................  tiktai $2.45
2. Sušukavimas, šampūnu plovimas.

Plauku kirpimas .........................................................  tiktai $0.95

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos; 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir jArtesian)

OFISO V AL.; 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

“Tėviškės
(269) psl. 3 tilpo straipsnis 
“Montrealio
Leiskite ir man tuo reikalu pasi
sakyti. Pirmiausia esu verčiamas 
tai padaryti jo autoriaus, Mon
trealio apylinkės p. pirmininko, 
pasislėpusio po L. J. B. raidėmis. 
Nesigilinsiu, ar jam buvo reika
lo slėptis ir dar taip nevykusiai, 
kada kiekvienam yra aišku, kie
no tai vardas.

Straipsnis persunktas neapy
kanta KLOT, o tikrumoje sena
jai. lietuvių ateivių kartai. Tai 
lietuvių kartai, iš kurios ir pats 
autorius, kaip ir visi mes, vėliau 
atvykusieji, daug gero patyrę 
esame. Ponas L. J. B., matyt, 
pamiršo senovės romėnų priežo
dį: “Jupiteri, tu neteisus, nes 
pyksti”.

Jau iš pačios pradžios metami 
neteisingi priekaištai KLC Tary
bai. Taip pat neteisingai pasaky
ta:

“... pagaliau tai pačiai KLC 
Tarybai pageidaujant, Montre
alio liet, organizacijos ir apylin
kės valdyba 1954 m, gruodžio 
mė 18 d. sūsirinko Šv. Kazimiero 
parapijos salėje pasitarti, kurio
mis sąlygomis KLC Taryba su
tiktų įsijungti. į bendrą darbą”.

Nežinau, ar čia dėl užsimirši
mo, ar tiesiog iš blogos valios, 
viskas aukštyn kojomis apver
čiama. Kad būtų užsimiršimas, 
nesinorėtų tikėti, nes p. L. J. B. 
turi po ranka visus protokolus ir 
gali pasitikrinti.

Tikrovėje virš paminėtas su
sirinkimas šv. Kazimiero parapi
jos salėje įvyko ne pasitarimui 'dus ir kelius, kaip apjungti pla- 
dėl įsijungimo į bendrą veiklą, 'tesnius lietuviškosios Montrealio 
kurioje KLC Taryba jau seniai kolonijos sluoksnius, o kartu ir 
kaip pačios Bendruomenės kūrė- j kitus, iš to išplaukiančius kląusi- 
ja dalyvauja, bet išsiaiškinti dėl 
vasario 16 d. minėjimo ir rasti 
būdus bei priemones, kad tos vi
siems brangios šventės minėji
mas būtų 
tik vienas.

Pačiam 
Tarybos, 
valdyba, dėl Vasario; 16 d. minė
jimo pageidavimą kėlė pr. m. 
gruodžio mėn. 12 dienos posėdy
je visai ne KLC Tarybos atsto
vas, bet socialdemokratų atsto
vas. Jis įsakmiai prašė Aušros 
Vartų parapijos kleboną, dr. J. 
Kubilių S. J. imtis tarpininkavi
mo. Šiam pasiūlymui priešinosi 
tik Montrealio apylinkės pirmi
ninkas, reikšdamas sugestiją, 
kad “kas ruošia, tegul ir ruošia, 
o mes darysime savo”. Bet nete
kus daugumos, turėjo su tuo rei
kalavimu sutikti. Ir virš minėtą 
susirinkimą sušaukė ne apylin
kės valdyba, bet gerb. Aušros 
Vartų parapijos klebonas, kun. 
dr. Kubilius. Todėl visai nėra 
garbinga savintis svetimus nuo
pelnus.

Tame pasitarime pagrindinė 
tema ir buvo tik dėl vasario 16 
minėjimo. Radus modus vivendi 
pagrindine tema, buvo tarta ir 
kiti keliai bei būdai prie tolimes
nio bendradarbiavimo. Ten buvo 
iškeltas sumanymas, kad valdyba 
atidėtų jau paskelbtus rinkimus, 
bet nebuvo užakcentuota tik dvie
jų mėnesių terminas. Buvo pra
šyta tik atidėti rinkimus, iki bus 
surasti būdai, kuriais pasinaudo
jant bus galima apjungti platės- yra nesuprantamą. Pagal “Webs-

Montrealio kolonijoje

mus.
Visai be reikalo nuogastauja- 

ma, kad vėl galimą nueiti kitais 
keliais. Jeigu KLC Taryba ir jai 
priklausančios organizacijos tiek 
daug pastatė savų kandidatų, tai

susitikimui su KLC 'tas nejaugi nerodo KLC Tarybos 
Montrealio skyriaus ir ją remiančių organizacijų no- 

■1 __ * _ -i s* 1 _ — I-.- ~ J 1 -C X1 ™ro dirbti bendrą lietuviškąjį dar
bą?

Ne, ir dar kartą ne. Tiek KLC 
Taryba, tiek ją remiančios orga
nizacijos, tiek visi geros valios 
lietuviai, be pasaulėžiūrinių ir 
religinių skirtumų, nori Montre- 
alyje vienybės. Vienybės pagris
tos gera valia, susiklausymų, 
daugumos valios respektavimu, 
toleravimu ir mažumos. Kiekvie
nam Montrealio kolonijos lietu
viui nusibodo ligšiolinės rietenos, 
apylinkės valdybos (arba teisin
giau kai kurių jos narių) bandy
mas diktuoti, sąvo valią primesti, 
neatsižvelgiant Į kitų pažiūras, 
įsitikinimus. Reikia ne tik pačias 
rietenas, bet ir tuos asmenis, ku
rie prie jų privesdavo, šiuose rin
kimuose išskirti.

Turime visą eilę kandidatų, jų 
tarpe nemaža skaičių senosios 
kartos ateivių, nuoširdžių lietu
vių, — paremkime juos sąvo 
balsais. Taipgi paremkime ir 
tuos, kurie nori bendradąrbiauti. 
O tokių kandidatuoja gana ne
mažai.

Baigiant, norėtųsi paprašyti 
didž. gerb. p. L. J. B. paaiškinti 
žodžio “Kanosa” reikšmę, šiame 
straipsnyje jo paskirtis tikrai

specialios kainos taikomos tiktai

nuo 9 AM iki 
nuo 12 AM iki 
nuo 9 AM iki

šiomis die-

4:30 PM
4:30 PM
4:30 PM

Antradienį
Trečiadienį
Ketvirtadienį ___ _ __  — -----, _

susitarimas. (Prašome atsinešti garsinimą).

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri? 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima.1 
darosi su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

Tei.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ii' sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BTLA1T1S 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.; anų1., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sėst. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

vakaro.
vakaro, 
uždaryta 
AVĖ.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7!st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai;
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ii* šeštadieni tiktai susitarus.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valanaos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

Paminėtos 
nomis:

Visą dieną
Po pietų
Visą dieną
Nereikalingas

Naudojame liktai pačias geriausias medžiagas. Jūs gau
site kruopštų patarnavimą, tiesioginiai prižiūrimą gabių 
mūsų mokytojų.

AMERICAN SCHOOL OF BEAUTY 
CULTURE

Įsteigta 1914 metas.
64 East Lake St. (netoli Wabash)

CEntral 6-5446 8-tas aukštas

AR TELEVIZIJA NEVEIKIA?

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pasai sutarti.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

DR. ONA PRUNSKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadienį 9-1, trečiad. tik susitarus. 

Ofiso tel.: Namų tel.:
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINOS

-■

f*f*!^-B.R.PlfrkiiwiCZ PRES.

>♦♦♦♦♦♦♦»»♦

APARATŲ SUTAiSYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

iiiDflinfl. 
UllT£L£VISIOn 
(sales - service) 
3I20S. Halsted = DA-6-6887

RAKANDAI Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

ILGIAU TARNAUS 
GRAŽIAU ATRODYS IŠ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĖS

4181-83 ARCHER AVENUE 
Te!.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausiu mady, gerųjų išdirbysčiy rakandu, kaurų, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visy kitu namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

@ Naujų namų statyba

$ Namų remontavimas

@ Vidaus įrengimai

® Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

1% BONAS EXTRA UZ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirrųoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakarų. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 ryt. ir 1-4 vai. vak., 
išskyrus trečiadienį, šeštad. 10-3 vai. 

Kitu laiku—susitarus.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-ios gatvės 

Valandos. 1-4 p. p. ii- 6:30-d:3u vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)' 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.
Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
K ADZE WICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO, KEDZIE AVE.______

Dr. Fl. Tallat-Kelpsa
Dr. E. Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, tree, ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmiock 4-7080
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, ill.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir t>—8; 
Ser., SuDat. u- Nedel. tik susitarus.

ofiso teieronas: YArds 7-4787 
Namy teieronas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps vu'šutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sešt. 2-o v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted. ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899
Namu tel.; HIIItop 5-2557

-7 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

t dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084
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© 
Vaiku gaujos 
muštynės

Praeitą savaitgalį kilo Chica- 
gos šiaurvakarinėje dalyje vai
kų gaujos muštynės, kuriose da
lyvavo apie 50 vaikų. Keletas vai
kų buvo sužeista ir turėjo būti 
nugabenti gydyti į ligoninę.

Muštynės prasidėjo vakare 
prie St. Victor Cath. Church, 
4170 Addison St. Užpuolikai pri
klausę gaujai, kuri vadinosi Cap- 
ris, dėvį baltais švarkais ir mė
lynomis “mūrininko”, kelnėmis.

Policija, kuri įvykį tyrinėjo, 
bet nieko neareštavo, sako, jog 
šiai gaujai priklausą 100 vaikų.

Kovom dėl 
burmistro vietos

Demokratų kandidatas Daley 
ir respublikomi Merriam susisi- 
rinkimuose varo agitaciją bal. 5 
d. balsavimų išvakarėse už bur
mistro kėdę.

Jalta - sovieti!
agresijos šaltinis

Lenkų sąjungos Amerikoj pir
mininkas Charles Pvozmarek čia 
pareiškė, jog Jaltos susitarimai 
davę sovietams galimybę pradėti 
pokarines agresijas.

Rozmarek pažymėjo, kad Jal
tos susitarimų dokumento studi
jos jam rodančios, jog Jaltos di
plomatinės klaidos Rusiją pada
riusios didžiausia pasaulio grės
me; dėl tos priežasties dabar pa
saulis kovojąs dėl savo gyvybės.

Rozmarek sako, jog Lenkijos 
tragedija esanti kartu ir Kinijos 
bei kitų Europos ir Azijos tautų 
tragedija; jos dabar nebūtų pa
tekusios į bolševikinės vergijos 
tinklą, jei nebūtų buvę nelemtojo 
Jaltos susitarimo.

Rozmarek reikalavo, kad Jal
tos susitarimas būtų atšauktas, 
nes jis, padarytas be JAV kon
greso žinios, amerikiečių nesais- 
tas.

Sen. Dirksen pažymėjo, jog, 
jo nuomone, kai kurie Jaltos do
kumentai galį būti dar likę Hyde 
Parke, mirusiojo prezidento

Fordo kompanijos (kairėje) ir unijos pareigūnai pradėjo Detroite derybas dėl kontrakto atnauji
nimo. Derybos gali užtrukti ilgoką laiką. Svarbiausias derybų punktas — tai garantavimas darbinin
kams metinio atlyginimo.

POLITIKOS DIRVOJE

Kodėl Sachs pralaimėjo nominaciją?
Kaip kilęs iš Lietuvos, Morris savo nepatyrimą politiškame vei-

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED — MALE 

Reikia

MEN AGE FROM 40 TO 55
Wanted for heavy cleaning work, 
3rd shift, hours: 10:30 p. m. to 

7:00 a. m. Please bring proof 
of age.

Apply:

PERKINS PRODUCTS CO. 
7400 So. Rockwell St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

OPERATORKŲ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, apanmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
PQltsmouth 7-2009

Daley sako, jog Merriam esąs 
gubernatoriaus Strattono parink
tas kandidatas. Pats Daley iš
rinktas žada remti nusikaltimu 
tyrinėjimą, “jei to tyrinėjimo' 
tikslas yra pagerinti policijos de
partamentą ar kitus miesto de
partamentus”.

Merriam sako, jog Daley esąs 
demokratų mašinos parinkta lėlė, 
nes jis mažiausiai tesąs susikom
promitavęs. Merriam, jei būsiąs 
išrinktas, įgyvendinsiąs šiokią 
programą: veiksminga policijos 
pajėga, kuri išrausianti iš šaknų 
nusikaltimų sindikatą ir raketą; 
sumoderninimas miesto susisie
kimo; palaipsninis planas mokyk
loms statyti ir moderninti; per
statymas ’“viduramžių’? miesto 
gyvenamųjų kvartalų; viešųjų 
įtaisymų, ypač kanalizacijos, pa
gerinimas; sanitarinės tarnybos 
sumoderninimas; padarymas ga
lo papirkimams ir nereguliaru- 
mams balsavimuose.

Nereikia užmiršti ir 
proto vitaminų

Amerikos pradinių viešųjų 
mokyklų vedėjų suvažiavime 
Chicago  j e buvo pabrėžtas reika
las daugiau tėvams rūpintis vai
kų paruošimu atominiam amžiui.

Mrs. V. M. Dean, Foreign 
Policy Assn, leidinių redaktorė, 
aiškino, jog tėvai dažnai tesirū
piną vaikų pilvu, bet pamirštą, 
kad jų išlikimui ir laimingam 
gyvenimui svarbūs esą ir “inte
lektualiniai vitaminai”. Jei pra
dinės mokyklos mokinys esąs lai
komas subrendusiu dalyvauti 
priešlėktuvinės gynybos prati
muose, tai jis esąs tinkamas pa
mokyti ir apie gyvenimą, jo są
lygas, kuriomis galima išvengti 
karo. Vaikai irgi turį suprasti, 
kad rytojus jau ne vienam bal
tajam žmogui bepriklauso; kad 
reikią padėti atsilikusiems kraš
tams pakelti jų civilizacijos ly
gį; kad JAV nesančios vienos 
pasaulyje, ir jų likimas susijęs 
su kitų tautų likimu.

Roosevelto namuose.

įvairios žinios
— šešios Illinojaus apskritys 

susitarė bendromis jėgomis pasi
ruošti civilinei gynybai. Tos ap
skritys yra; Cook, Lake, Du 
Page, Will, McHenry ir Kane.

— Sun-Times surinktais “šiau
dinių balsavimų” duomenimis, iš 
25 Chicagos apygardų (wards), 
už Daley į miesto burmistrus pa
sisakyta 51.1% balsuotojų, už 
Merriam 48.5%. Mieste yra iš 
viso 50 apygardų.

— Paskutinis miesto tarybos 
posėdis merui Kennedy pirminin
kaujant buvo labai triukšmingas. 
Kennedy buvo pagerbtas už sa
vo tarnybą, bet triukšmas kilo, 
kai aldermanas Freeman prikišo 
valstybes gynėjui Gutknecht par
tiškumą ir nenuoširdumą kovoje 
su raketieriais bei nusikaltimais. 
Taryba visai neiškėlė klausimo 
atskleisti visuomenei nusikalti
mų komiteto surinktus aktus, ku
rie tariamai rodo raketierių ir 
politikų broliavimąsi.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.

B. Sachs tikėjosi gauti daug lie
tuvių balsų, bet atsitiko kitaip. 
Rinkimų analizė parodo, kad 
daug lietuvių už Morris B. Sachs 
nebalsavo. Pav., 11-to Wardo 
apylinkėje, kur yra apie 9,000 lie
tuvių balsuotojų, p. Sachs ga
vo tik 4,533 balsus, kai tuo tarpu 
jo oponentas gavo daugiau kaip 
11,000 balsų. Richard Daley taip 
pat yra vadinamas bosas 11-tam 
Warde, bet jis gavo virš 13.000 
balsų.c

Dėlko lietuviai nebalsavo už 
Sachs?

Pagal mano padarytą 11-tam 
Warde analizę paaiškėjo, kad 
viename lietuviškame precinkte 
buvo 104 “Naujienų” skaitytojai, 
o tiktai 23 “Draugo” skaitytojai. 
Panašiai ir visame 11-te Warde. 
Pasirodo, kad lietuviai ne be rei
kalo pasipiktino, kuomet p. Sachs 
prieš rinkimus skelbėsi tiktai 
“Drauge”, boikotuodamas visus 
kitus lietuviškus laikraščius, ne
duodamas jiems skelbimų. Toks 
jo pasielgimas buvo tikra politi- 
kinė savižudybė, kadangi jis vie
nam lietuviškame laikraštyje 
garsinosi, o kitus ignoravo. Grei
čiausiai, p. Sachs buvo neteisin
gai painformuotas, todėl parodė

I kime. Man nesvarbu, ar p. Sachs 
rinkimus laimėjo ar pralaimėjo, 
bet vien noriu pabrėžti, kad toks 
jo pasielgimas pakenkė jam ne 
vien tiktai politikoje, bet ir biz
nyje, nes jis atstūmė nuo savęs 

'didelę dalį lietuvių, pasirinkda
mas savo skelbimams vien tik 

.“Draugą”. Praktiškas politikie
rius arba būtų skelbęsis visuose 
lietuvių laikraščiuose ir per lietu
vių radio programas, arba nebū- 
jtų davęs savo skelbimo nė vie- 
inam. Jeigu jis būtų pasielgęs tak- 
Itiškai, jis būtų lengvai gavęs iš 
lietuvių tą 21,000 balsų, kurių 
jam pritrūko ir dėl kurių jis pra
laimėjo rinkimus. Jo politinis ne
apsižiūrėjimas visai teisingai pa
piktino lietuvius balsuotojus, nes 

■jie pamatė, kaip nepatyręs po
litikierius bandė suskaldyti lie
tuvišką vienybę, pasirinkdamas 
tik vieną laikraštį ar radijo stotį.

[Kodėl taip įvyko?
Ponas Sachs niekados nebuvo 

dalyvavęs politikoje, todėl nerei
kėtų jo daug kaltinti dėl tokio 
nepraktiško pasielgimo. Gal jam 
koks neištikimas lietuvis patarė 

| taip padaryti. Mes visi žinome, 
.kad politiniame >sukūryje dažnai 
'būna tokių veidmainių patarėjų, ■

Ne tik naujas
Fordo 162 arklio jėgą, Y-block V-8 ir 
182 arklio jėgą Y-block specialus V-8 
duoda dabar naują Trigger-Torque 
galingumą!

Traukos jėga, kurią turi šie dideli motorai, gali būti 
gauta ne vien tik iš naujos, bet ir stipresnės, negu papra
stoji V-8, mašinos. Fordo motorai kaip tik yra tokie. Tai 
yra pažangiausios V-8 technikos išdava — Fordo V-8 motorų 
gamybos, didesnės, negu visų kitų, prityrimo vaisius.

Išbandyta ir patikima
Fordo 1955 m. motoro naujovės yra 23 metą patyrimo, 
pagaminus virš 14,000,000 V-8, išdava.

kurie tikrumoje nori pasitarnau
ti priešingai partijai. Patyręs 
politikierius visada būna labai 
atsargus, bet Morris B. Sachs 
galėjo pasitikėti tokiu blogu pa-
tarėju, nesuprasdamas, kad blogi 
patarimai ją stumia į politišką 
pražūtį.

Sekantys Wardai yra gausiai 
apgyvendinti lietuvių: 9-tas, li
tas, 12-tas, 13-tas, 14-tas, 15-tas, 
19-tas, 20-tas, 22-tas, 23-tas, 32- 
tas ir tuose visuose Warduose 
“Naujienos” turi didžiausią dalį 
skaitytojų. Jeigu p. Sachs nebū
tų ignoravęs kitų lietuviškų laik
raščių, jis būtų gavęs apie 50,- 
000 balsų daugiau, bet dabar dėl 
“palieto pieno nėra ko verkti”. 
Kas praėjo, to jau negalima ati
taisyti. Tiktai ta tai turėtų būti 
gera pamoka ne vien Morris B. 
Sachsui, bet ir visiems lietu
viams politikieriams. Amerikoje 
negalima taikyti diskriminacijos.

Mano precinkte daugumas lie
tuvių skaito “Naujienas”, kaiku- 
rie jų skaito “Draugą”. Visų jų 
entuziazmas kaslink Morris B. 
Sachs labai atvėso, kai jie pama
tė, kad p. Sachs boikotuoja ki
tus laikraščius. Lietuviams po
litikieriams buvo nelengva 5š* 
siaiškinti ir apginti p. Sachs už 
jo padarytą klaidą.

11-to Wardo Politikas

Ištieskime pagalbos 
ranką
Geraširdis broli, sese,

Viena iš didžiausių, šviesiausių 
ir linksmiausių žmonijos gyveni
mo dienų yra Velykos — Kris
taus Prisikėlimo Šventė. Velykų 
švenčių džiaugsmas visus pažadi
na ir suartina. To paties džiaugs
mo ir susiartinimo laukia ir mū
sų artimieji sesės ir broliai lietu
viai Vakarų Europoje. Jų lem
ties dalia yra niūri ir negailestin
ga, pilna vargo, rūpesčių ir ne
priteklių. Mūsų šventa pareiga 
ištiesti reikalingiesiems pagalbos 
ranką, o ypač švenčių proga, kad 
ir jiems Kristaus. prisikėlimo 
šventė įneštų vilties į giedresnę 
ateitį. Jų Velykos linksmas Ale
liuja — mūsų velykinė auka. Tos 
velykinės aukos laukia: vaikučiai 
— mūsų tautos prieauglius, Va
sario 16 Gimnazijos mokiniai ir

Patyrimas prie 2 adatų jėga var 
siuvamų mašinų reikalingas.

Atsakominga Įstaiga. 
Visokie palengvinimai.

PROTECTION 
PRODUCTS CO.

2637 West Polk St.

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS
Trečiadieniais uždaryta.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORKŲ 
Pageidaujamas patyrimas prie audimų, 
bet nėra būtinas — išmokysime. Puiki 
proga. Malonios darbo sąlygos. Kom
panijos įvairūs palengvinimai.

KENT FABRICS
412 N. Orleans — 6-tas aukštas

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CICEROJE parduodama taverna. Yra 
virtuvė. Teirautis TOwnhall 3-9611.

Likerių krautuvė ir taverna Mar
quette Parke. Metinės pajamos $150,- 
000 ir prekės.

ŠIMAIČIAI
Realty Builders Insurance 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

Nešvarus vanduo
Arbata ar vanduo teka Chica- 

g-os miesto vandentiekio vamz
džiais? Tur būt, visiems yra ži
noma, kad Chicagos miestui van
duo yra imamas iš Michigan eže
ro. Miesto tėveliai sako, kad van
duo esąs labai švarus ir skanus. 
Jie jį gerai perkošia ir kitokių 
dalykų prideda, kad nejaustume 
tų prieskonių, į ežerą patekusių.

Bet, nežiūrint visa to, dažnai, 
kraną atsukus, teka nešvarus, 
panašus į arbatą ar net dar tam
sesnis ir turįs nemalonų kvapą 
vanduo. K.

3 BUTŲ mūrinis namas,, gerame sto
vyje, su garažu, Marquette Parke. 
Autom, šildymas karštu vandeniu — 
alyva. Tiktai $20,500.

Dėl susidėjusių aplinkybių nepa
prastai nupigintai parduodama maisto 
produktų krautuvė su Įrengimais ir 
prekėmis Brighton parke.

Šviesus 2 butų po 5 kamb. namas 
ant dvigubo sklypo, toliau nuo trukš- 
mo. Geras susisiekimas. Halsted ir 
120th gatv. Kaina $13,000.

Liuksusinė 7 kambarių mūro rezi
dencija, nepaprastai gerame stovyje 
ant didelio sklypo. Autom, šildymas 
karštu vandeniu—gazu. Visai arti Mar
quette parko. Tik $21,000.

2 butų, 5V2 kamb. tikrai geras mūro 
namas rinktinėje Brighton parko vie
toje. Autom, šildymas alyva. Dvigu
bas mūro garažas. $24,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

2-5, Va mūrinis ir ¥2 medinis namas. 
Švarus ir gerame stovyje. Vonios. Pil
na kaina $7,950. Įmokėti $3,500.
1920 S. Sangamon St. SEeley 8-2444.

18% JŪSŲ INVESTUOTAM 
KAPITALUI

3 butų medinis, 2-5 ir 1-6 kamb. bu
tai. 1 mašinos garažas. Alyva šildo
mas. Užimti galima visus 3 butus. 
Arti 87th ir Halsted. Tiktai $12,500.'

MILAN - MILAN
7400 Cottage Grove, STewart 3-1423

Cukrus, guma ir 
dantų gedimas

Dantų gydytojų suvažiavime 
Chicago.] e buvo pabrėžta kram
tomosios gumos reikšmė dantų 
sveikatai.

Bostono gydytojai A. Albert 
Yurkstas ir W. A. Emerson pa
žymėjo, jog ypač turi teigiamos 
reikšmės gumos kramtymas 
(nors tai nesąs gražios mados 
dalykas) po saldžių valgių. Tuo 
būdu esąs cukrus pašalinamas 
nuo dantų, išvengiama rakšties, 
kuri veda į dantų gedimą. Ne tiek 
esąs pavojingas dantims cukraus 
(arba cukringo maisto) vartoji
mas, kiek laikas, kurį tas cukrus 
išbūva burnoje. Kitaip sakant, 
reikia žiūrėti, kad cukrus kiek 
galima trumpiau teišbūtų burnoj.

Tačiau tie gydytojai kartu pa
brėžia, jog kramtomosios gumos 
vartojimas, žinoma, neatstoja 
įprastinio dantų valymo.

1
1932 m. Fordas Įdėjo V-8 motorą piges
nėms mašinoms. Ir tik neseniai — 23 me
tais vėliau, kaip Fordas — kiti gamintojai 
Įvedė šią motorų rūšį. Bet Įdomu paste- 
■; bėti, kad daugumas brangesnių automobilių 

t gamintojų jau prieš kuri laiką pasekė For- 
| dą ir gamina V-8 motorus.
& Fordo gilus V-8 prityrimas buvo apvaini

kuotas šiais metais... dviem dideliais 1955 
m. Fordo V-8 automobiliais.

Atsilankykite. Pabandykite pasivažinėti 
šiandien. Fordas gali pasiūlyti ir daug 
daugiau naujų dalykų^ Vienas iš jų yra 
puikus lekiančio paukščio — audros pra
našo įkvėptas stilius — Jūs pajusite naują 
ir patogų išlaikytos lygsvaros važiavima.* *■

Gėrėkimės Trigger- Z v-,., . \ \/TrC
Torque galingumu i I Cj \ * oc^)

FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO

Jei Jums rūpi vartotas automobilis — būkitetikri, kad Jūs tai rasite pas Fordo pardavėją.

auklėtojai, įvairiose prieglaudose 
seneliai, sanatorijose džiovinin
kai ir kiti ligonys, moksleiviai, 
kuriems netrukus reikės atosto
gų vasaros stovyklose, o taip pat 
ir visi kiti mūsų broliai ir sesers 
sunkioje tremties dalyje.

Velykines aukas prašome siųs
ti Chicagos Balto Ąpskr. Valdy
bos iždininkui šiuo adresu: Ignas 
Daukus, 3339 W. Evergreen Ave., 
Chicago 51, Ill. Tel. BE 5-7339.

Už velykines aukas pagelbos 
laukiančiųjų vardų iš anksto dė
kojame.

Kun. St. šantaras,
Chicagos Balto Aps. V-bos 

pirmininkas

Nugaros skaudėjimas?
Greitai palengvinkite įkyrų 
nugaros raumenų skausmą 
vartodami Johnson’s Back 
Plaster — beveik taip kaip Įį^įB 
nešiodamiesi šildančių pa- 
duškčlę. Plasteris atveda /G* 
šildantį gaivinantį kraują 
į skaudančių vietą, įustip- / A
rina pailsusius raumenis, 
Gaunamas visose aptiekose.

įehmcn'į BACK PLASTER

Cicero
Neužmirškite Balto O

Neseniai atšventėme BALF 10 
metų sukaktį. Visi žinome, kad 
per tą laiką labai ir labai daug 
padaryta ir padėta vienų kitiems.

Bet mūsų pagalba ir darbas 
dar nėra baigti, nes daug mūsų 
brolių lietuvių dar reikalingi mū
sų nuolatinės visokeriopos para
mos.

Todėl Cicero BALF skyriaus 
valdyba kreipiasi į visuomenę ir 
prašo mažos pareigos įsirašyti 
nariu į BALF skyrių (metams 
tik 1 dol.) ir ateiti į Cicero BALF 
skyriaus narių susirinkimą, ku
ris įvyks kovo 21 d. (pirmadie
nį), 7 v. vakare, šv. Antano pa
rapijos mokykloje —■ lituanisti
kos klasėje. Darbų tvarkoj —■ 
daug svarbių reikalų (rinkliava 
gatvėse ir kt.).

Draugijos nariai labai malo
niai prašomi neužmiršti sumokė
ti draugijos nario mokestį BALF 
(kasininkas yra p. K. Genys, 
1611 So. 49 Ct., Cicero, III.).

Cicero Balto 14 skyr. Valdyba

Turiu pataisyti klaidas
Kovo 17 d. rašiau apie Floridos 

lietuvių minėjimą ir padariau ke
lias klaidas. Dabar noriu jas ati
taisyti.

Pirmiausia, minėjimas įvyko 
vasario 20 dieną, o ne savaite 
anksčiau.

Lietuvių klubo iždininkas yra 
John Malelo, o ne Alekna.

Į minėjimą suvažiavo ne tiktai 
Tampos, bet dar Clearwater, St. 
Petersburgo ir jų apylinkėse gy
venantieji lietuviai.

T. Rypkevičius
SHULMISTRAS & CO.

Insurance — Real Estate 
4004 So. Acher Ave., Chicago 32, III.

LAfayette 3-6300
Parduodame ir administruojame nuo
savybes, duodame patarimus investo- 
riams, padedame sutvarkyti paskolas, 
notarizuojame dokumentus._________
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

2 BUTŲ TUŠČIAS NAMAS 
6620 So. Honore Street 

l1/? aukštų mūrinis. Stokeriu karštu 
vandeniu šildomas. Apšildomi porčiai. 
Garažas. $15,900. Skambinti HE 4-8300

•
PAJAMŲ nuosavybė, 5, 4, 1 apart- 
mentai. 2 garažai, ekstra sklypas. Šau
kite sekmadieni arba 6-9 vaL kitomis 
dienomis, SPaulding 2-2691. . ’

2913 Elston Ave.

$6,600 PILNA KAINA už 4 kamb. 
katedžių. Pečiaus šilima. 31st ir Pu
laski Rd. įmokėti $1,500. Svoboda, 
3739 W. 26th. LAwndale 1-7038.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnų Statytoja i ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC.- 

726 W. 18th Street Chicago 16, HL
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas. 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato < 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

KONTRAKTORIUS
Statau naujus namus ir sutaisau senus. 

Prieinamos kainos. Skambinkite:
C. WILIMAS — GArden 4-6086

MISCELLANEOUS 
įvairūs D?įyk? j

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Hl.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savusI

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

—MONDAY, MARCH 21, 1955


